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DIENOS KLAUSIMAI 

IR DAR SIS TAS

DEL EKSPLIOZIJOS
ŽUVO 31 ASMUO

Švedų žiniomis, naciai Lie
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
jau vykdo “naują” tvarką. 
Visoms trims šalims jie pa
skyrė tarybas. Lietuvos ta
rybos, kuri susideda iš 7 na
rių, pirmininku paskirtas ge
nerolas Kubiliūnas. Latvijos 
taryba irgi susideda iš 7 na
rių, jos pirmininku paskirtas 
gen. Dankers; Estijos taryba 
susideda iš 5 nariu, jos pir
mininku yra dr. Mali. Vo
kiečiai pasilaiko sau politinę 
ir ekonominę kontrolę. Ofi- 
cialė kalba bus vokiečių. Tai 
aiškus vokiečių siekimas mi
nėtus kraštus pasilaikyti sa
vo kontrolėje. Jeigu jie da
bar smaugia pavergtų tautų 
nepriklausomo gyvenimo li
kučius, tai ką bekalbėti, kas 
būtų, jei vokiečiai šį karą 
laimėtų ir galėtų savo naują 
tvarką išvystyti iki galo.

Easton, Pa.—Kovo 26-tą 
Portland Cement kompani
jos skaldinyčioje sprogo 20 
tonų dinamito. Visą apie- 
linkę sukrėtė baisus trenks
mas.

Dėl sprogimo žuvo 31 as
muo. Kai kurių kūnus pa
vertė į dulkes.

Tarp žuvusių matosi lie
tuviška pavardė Michael 
Kochis. Gal būt, yra ir dau
giau žuvusių lietuvių.

Autoritetai tyrinėja šias 
baisios ekspliozijos priežas
tį. ________ ___

ŠVEDAI PIKTINASI
SOVIETŲ RUSIJOS
REIKALAVIMAIS

VELYKOS IR MUSU LRKSA NAUJŲ NARIŲ
PAREIGOS VAJAUS EIGA
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Dirbkime, Organizuokimės, Apaštalaukime!

Pavasaris vėl neša dide
lius neramumus. Ašies val
stybės pasirengę didelėms o- 
fensyvoms. Tiesą pasakius, 
japonai savo ofensyvą pra
dėjo su gruodžio 7-ta ir ją 
varo neatlaidžiai. Jie atsie
kė didelių laimėjimų. Vie
nok japonai ir kiti ašininkai 
gerai žino, kad laikas dirba 
alijantų naudai. Dėlto jie 
dar šiais metais pasirįžę 

—'•‘truks •laikys** laimėti *karąr 
Jei Hitleris pareiškė, kad jis 
naują ofensyvą prieš Sovie
tus atidedąs vasarai, tai ga
lima suprasti, kad tai ofen- 
syvai rengiasi tuč tuojau. 
Manoma, kad ir japonai tuo 
pačiu laiku puls Sovietus. 
Karas liepsnoja net keliuo
se kontinentuose — Europoj, 
Afrikoj, Azijoj, Australijoj, 
bet gali persimest ir Ameri
ką kontinentus, žodžiu, lau
kiama tokių kovų, kokių pa
saulis nėra matęs. Vienok 
kaip ten nebūtų, Amerika ir 
ir jos talkininkai šį karą lai
mės ir išlaisvins pasaulį iš 
agresorių pinklių.

Švedų socialdemokratų laikraš
tis "Arbetet”, atsiliepdamas į in
formaciją iš Londono apie Sovie
tų pageidavimus, pareikštus jų 
“taikos plane" pastebi, kad jų 9 
nunktai (kur reikalaujama Pabal
tijo valstybių prijungimo Sovie
tams) esą tik jų pačių pageida- 
mai ir, kaipo tokie, palieką vi
są klausimą atvirą. Sovietų rei
kalavimai, laikraščio nuomone, e- 
są priešingi aiškiems Atlanto de- j 
klaracijos dėsniams.

Kitas švedų laikraštis—"Afton-1 
bladet"—rašydamas apie Stalino- i 
Edeno pasitarimus ir Sovietų rei-' 
kalavimus dėl Pabaltijo valsty- j 

■biy pažymi, .kjį 
ne tik turėti užuojautas toms tau
toms, bet ir reaguoti į gręsiantį 
joms pavojų. Laikraštis pamini, 
kad Švediją su tais kraštąįs jun
gia istorijos ryšiai,

. įsigilinę į Kristaus prisikėlimo idė
ją, randame daugybę medžiagos gra
žiausioms ir kilniausioms mintims iš
reikšti.

Pirmoje vietoje, jei nebūt buvę gar
bingojo Kristaus Prisikėlimo, pasaulis 
ne tik nebūt susilaukęs išganymo, bet 
ir krikščionybė, kuri davė jam civiliza
ciją ir kultūrą, kuri žmogų padarė žmo
gumi pilna to žodžio prasme, būtų pa
likusi be reikšmės.

Be Prisikėlimo visas Kristaus pa
skelbtas mokslas šiandien nebūt žino
mas, arba tik žinomas nedideliam isto
rikų skaičiui. Prisikėlimas—tai buvo re
alizavimas visa to, ką Kristus skelbė, 
žadėjo, pranašavo. Dėl to tai Velykų 
šventė yra reikšminga ir svarbi, dėl to 
tai šimtai milijonų žmonių Velykų ry
tą lenks savo galvas prieš prisikėlusį 
iš numirusių Kristų ir linksmai giedos 
Alleliuja. .

Tiesa, šiais laikais lyg visos praga
ro jėgos yra sukilusios, kad ne tik pa-’ 
neigti, bet ir nugalėti paties Kristaus į- 
steigtą Bažnyčią. Kai kuriuose kraš
tuose ir per šias Velykas žmonėms bus 
uždrausta laisvai rinktis į bažnyčias, 
kad pagarbinti Išganytoją Jo prisikėli
mo iš numirusių šventės proga.

Visur yra varoma kova prieš Kris
tų. Ji varoma ir mūsų, lietuvių tarpe. 
Dėl to Kristaus vietininkas—Popiežius

buvo prieš Kristaus laikus, kurią Kris
tus savo darbu, mokslu, stebuklais, kan
čiomis ant kryžiaus ir iš numirusių at
sikėlimu pašalino.

Tokių didelių švenčių, kaip Vely
kos, progomis katalikai turėtų pagalvo
ti, ar viskas iš jų pusės yra padaroma, 
kas šiais laikais būtinai yr darytina? 
Ar atliekama visos pareigos, kokias už
deda Bažnyčia, katalikiška tauta ir ka
talikiška visuomenė? Ar pats priklau
so prie katalikiškos organizacijos, ar sa
vo vaikus auklėja katalikiškoj dvasioj? 
Ar savo pažįstamus ir draugus paragi
na stoti į katalikišką ir tautišką akciją?

Dirbkime, kad Amerikos lietuviai 
katalikai būtų sąmoningi lietuviai ir są- 
loningi katalikai ir kad jie būtų orga

nizuoti, nes to reikalauja Bažnyčia, rei
kalauja mūsų tautos garbė ir gerovė. 
Kristus, mirdamas ant kryžiaus, troš
kai žmonėms išganymo ir gerovės. Kiek- 
vitnas Kristaus pasekėjas šiandien turi 
trokšti, kad Kristaus mokslas būtų pla
čiai paskleistas, kad visur jis prigytų, 
kad visų tikinčiųjų reikale būtų gina
mas.

Tokius savo troškimus galėsime re
alizuoti tik savo veiklumu, uoliu pa
reigų pildymu ir tvirtu susiorganizavi- 
mu.

Man tikrai yra smagu pasveikinti 
LRKSA narius, kurie prisidėjo prie 
šios organizacijos ne vien tik medžia
giniais sumetimais, bet dėl to, kad ta 
or^anizačTfa ■ yra1 'ifemvmrir wmi$-

PHILADELPHIEČIAI VIS DAR SĖKMINGAI 
PRIRAŠINĖJA NAUJUS NARIUS

GENERALINIS ORGANIZATORIUS DARBUOJASI 
CHESTER, PA., AUŠROS VARTŲ PARAPIJOJ

Philadelphiečiai ir toliau 
sėkmingai darbuojasi šiame 
vajuje.

Šie nariai prisirašė praei
tą savaitę: prie 3<»1 kp.— 
Genovaitė Malinauskas, Ma
rijona Paciūnas ir William 
J. Adams; prie 20 kp.—An
tanas Sadauskas ir Jolin 
Baltuškoms..

Šią savaitę gen. organiza
torius darbuojasi Aušros 
Vartų parapijoje, Chester, 
Pa., kur klebonauja kun. 
Paukštis ir gyvuoja L. R. K. 
S. A. 71 kuopa. Lauksime iš 
ten rezultatų.

Gavėnia baigiasi, .Velykų 
šventė čia pat, vienok ne
nustokime darbuotis iki da
bartinis vajus užsibaigs. Pa
darykime šio vajaus narių 
skaičių kuo didžiausią. Tad 
visi į darbą!

Nauji nariai priimti į Su
si v ienymą ir skaitosi prie 
Naujo Vajaus:

158 kp. Pittsburgh, Pa.
Ona Gmys
Albert Obieciūnas

133 kp. E. Vandergrift, Pa.
William J. Nasctka

30 kp. Scranton, Pa.
Anthony John Skietus

63 Youngstown, Ohio
Helen Valantiejus

160 kp. Chicago, III.
Ralph Balzekas, Jr.

212 kp. Plains, Pa.
Vincas Geverekas

Nauji nariai prirašyti or
ganizatoriaus P. Katiliaus ir 
priimti į Susivienymą:
160 kp. Chicago, III.

Emily Kass

Brazilija nejuokais likvi
duoja nazių sąmokslininkų 
lizdus. Šiomis dienomis au
toritetai suėmė du šimtu 
slaptų nazių agentų, tarp ku
rių randasi keturi aukšti na
zių kariškiai. Autoritetai 
taip pat sulikvidavo keturias 
gerai įrengtas nazių šnipų 
radio stotis, kurių pagalba 
perduodavo Berlinui svar
bias informacijas, įnimant a- 
merikiečių ir anglų laivų ju
dėjimą ir kitas militarės 
reikšmės žinias. Tai esanti 
tik pradžia. Manoma, kad 
areštuotų ašies šnipų skai
čiai netrukus -pasieks tūks
tančius. Mat, japonai ten ir
gi buvo susukę galingus savo 
šnipų lizdus.

Vokiečiai griebiasi “moks
lo” išaiškinti ir įrodyti, kad 
okupuoti P&bftltiios kraštai 
ekonominiai, kultūriniai ir 
istoriniai rišasi su Vokietija. 
Ir pats Vilnius esąs vokiškas, 
nors jame vmis laikais gy
venęs tik žiupsnalis vokiečių. 
Jei tik vokiečiai galėtų, jie 
savo “mokslingumu** suvo- 
! ■ • ;i j»HHX>
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SIDZIKAUSKAS UŽDA
RYTAS STOVYKLON 
Nepatikrintomis žiniomis, 

Vaclovas Sidzikauskas, bu
vęs Nepriklausomos Lietu
vos ministeris Berlyne ir 
Londone, esąs vokiečių poli-l 
cijos uždarytas į kažkokią 
koncentracijos stovyklą Vo
kietijoje.

ŠIAULIUOSE JRENGE DU 
GHETTUS ŽYDAMS

Laikraščiai rašo, kad Šiauliuo
se esą įrengti du ghetto žydams 
Vokiečių “Arbeitsamt" (darbu į- 
staiga) uždraudė.nuo Naujų Me 
tų samdyti darbams žydui, kurie 
iki to laiko dirbo kaipo specia
listai. Dabar kiekvienu atveju 
reikėsią gauti minėtos įstaigos 
sutikimą. Tokiems žydams atly
ginimas turi būti mokamas per 
šią įstaigą. o ne betarpiškai. Ki- į 
ti žydai esą naudojami darbams 
pačiuose ghettuose.

DIDINS BULVIŲ SODI
NIMO PLOTĄ

“Deutsche Zeitung im Ost- 
!and" rašo, kad šį pavasarį bul
vių sodinimo plotą Lietuvoje nu
matoma padidinti 25% Tačiau 
bulvės sėklai reikią pasirūpinti 
patiems ūkininkams, nes “dėl |- 
vairių priežasčių“ jų būsią ga
lima įsivežti tiktai "ribotu mas
tu’’.

Vilniaus vokiečių komisaras 
sušaukė to krašto valsčių viršai
čius ir agronomus. Svarbiausias 
suvažiavimo tikslas buv^ss apsvar
styti klausimus dėl privalomo 
grūdų ir kitų žemės ūkio produk
tų pristatymo

čios nurodymu ir nepasiduoti pagonizmo 
ir atviros bedievybės bangoms, kurio
mis norima užlieti platesnius visuome
nių sluogsnius. Popiežius ragina kiek
vieną tikintį asmenį būti gyvu ir veik
liu. Jis ragina būti gerai susiorganiza
vusiais ir vesti katalikišką akciją, arba, 
kitaip kalbant, apaštalauti.

Ne vieną kartą buvo rašyta, perspė
ta, kad jei buvo parblokšta kai kurie 
kraštai, tai dėl to, kad ten tikintieji 
žmonės nebuvo pasiruošę ir tinkamai 
susiorganizavę atremti ateistinio komu
nizmo ir visų kitų izmų atakas. Jei kai 
kur Velykų rytą neskambės bažnyčiose 
varpai, jei nebus girdėti giedant Alle
liuja, tai daugiausia dėl to, kad tikin
čiųjų žmonių masės, kaipo tokios, sa
vo pareigų neatliko, be kovos užleido 
valdžią tiems, kurie griauja ir religiją 
ir krikščioniškąją civilizaciją bendrai, 
kurie yra ištroškę nekalto žmonių krau
jo, kurie pasaulio taiką į didelį pavojų 
išstato, kurie griauja seną tvarką, o jos 
vietoj stato chaosą, terorą, stengiasi į 
pasaulį grąžinti tokią vergiją, kokia

ka ir kad ji trokšta savo narius vesti 
neklystančiais, Kristaus nustatytais, ke
liais. Aš sveikinu visus tuos, kurie iš 
visų jėgų stengiasi daugiau narių pri
traukti, kurie savo šeimynėles yra ap
draudę šioj mūsų kilnioj organizacijoj 
ir kurie yra tiek susipratę, kad nesi
gaili nei savo jėgų nei laiko, kad orga
nizuotis ir išganingai apaštalauti.

Besveikindamas visus su šventomis 
Velykomis, linkiu visiems laimės ir 
gerovės ir ypač prisikėlimo iš apsilei
dimo, kuris dažnai mums stoja ant ke
lio išpildyti visas savo pareigas taip, 
kaip reikalauja Bažnyčia ir tauta.

Kristus mirė ir prisikėlė tam, kad 
mes amžinai gyventumėm. Tad, ir 
mes gyvenkime ne tik sau, bet ir savo 
artimo gerovei: dirbkime, apaštalauki
me, organizuokimės!

Pildomojo Komiteto nariai, kuopų ir 
apskričių valdybos ir visi LRKSA na
riai, priimkite mano nuoširdžiausius 
sveikinimus su šv. Velykomis!

LEONARDAS SIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

SENSACINGA ANGLŲ
—EKSPEDICIJA PRIES-

ST. NAZARE
Į UOSTO ĮRENGIMUS PALEIDO SENĄ U. S. 

DESTROJERĮ PRIKRAUTĄ DINAMITU

FILIPINŲ PREZIDENTAS QUEZON SU SAVO 
ŠTABU PERSIKĖLĖ AUSTRALIJON

PRIEINAMI KREDITAI < 
NUKENTEJUSIEMS

ŪKININKAMS
Spaudos žiniomis, Žemės 

Ūkio Rūmai parengė projek
tą, pagal kurį Žemės Banko 
bus kredituojami karo metu 
nukentėjusieji ūkininkai. To
kių ūkininkų, kuriu būtų su
degę visi trobėsiai nei sunai
kinti visi galvijai, visoje Lie
tuvoje yra nedaug, bet Že
maitijoje ir kai kuriose Už
nemunės vietose nukentėju
sių atsiranda daugiau. Kad 
jie sėkmingai galėtų atsista
tyti ir pradėti normalų gy
venimą, pagal tą projektą 
numatoma suteikti ilgesnius 
kreditus ir kitas lengvatas. 
Reikiamos žinios apie nu
kentėjusius ūkininkus atitin-; 
karnų įstaigą jau surinktos. 1

DĖMĖTOJI ŠILTINE 
ALYTUJE

STEIGIA VIEŠAS 
VALGYKLAS

Spaudos žiniomis, Kauno Alytuje susirgimų dėmėtą - 
ir Vilniaus miestų Savitarpi- ja šiltine iki sausio 12 dienos 
nės Pagalbos komitetai (bu- buvo užregistruota 700 atsi- 
vęs Lietuvos Raudonasis tikimų. Mirtingumas siekia 
Kryžius) nutarė įsteigti po 8%. Nuo šiltinės mirė ir li- 
keletą viešų valgyklų. Be 
to, šių miestų komitetai rū 
pinasi ir ‘ ‘ ‘
steigimu. Vilniaus Savitarpi
nės Pagalbos komitetas pe
rėmė savo žinion iki šiol vei
kusius keturius nakvynės na
mus. Komitetas yra pasiry- ko žmonių, kurie žinotų apie ma
lęs įsteigti ir daugiau tokių ’ ” * * " *..............
namų.

agalbos komitetai (bu- buvo uzreg 
Lietuvos Raudonasis tikimų. Mirtingumas siekia

goninės gailestingoji 
Emilija Taškūnienė.miestų komitetai ru- Emilija laskumene. 

ir nakvynės namų j- mokyklos uždarytos.

sesuo
Visos

Paieško Majoro Bulvičiaus
M. Bulvičienė, gyv. Kaune, 

Ringuvos g. 7, per laikraščius iei-

joro Vytauto Bulvičiaus likimą. 
Jis buvo areštuotas pereitų me
tų birželio tnšn. vidury

Iš laikraščių matyti, kad vo- ------------------------
kiečių karo komendantas Lietu- Vokietijos komisaras išleido 
voje yra pulk. Just, iki bolie- įsakymą, kuriuo draudžiama 
vikų okupacijos buvęs Vokieti- skersti jaunas kiaules (paršelius, 
jos karo atstovas Lietuvoje. paršus ir pan.)

Kovo 26-tą amerikiečiai ir 
filipiniečiai, Bataano gym - 
jai, numušė 4 japonu lėktų 
vus. Anglų lėktuvai bonibor- 
davo industrini P.uh.o rajo
ną. Malta salos gynėjai nu- 
mušę 30 nazių lėktuvų.

Kovo 27-tą Filipinų prezi
dentas Manuel Quezon ir fi
lipiniečių karo kabinetas at
vyko Australijon ir čia veiks 
iš vieno su generolo Mac- 
Arthur štabu.

Maskva paskelbė, kad' 
Smolensko fronte bolševikai 
užėmė svarbų strateginį! 
punktą.

Kovo 28-tos naktį anglai i 
prieš nazių okupuotą pran
cūzų uostą St. Nazare pa
siuntė sensacingą ekspedici-l 
ją—commando. Seną U. S. 
destrojerj “Cambeltown” 
prikrovė dinamitu — iš viso 
5 tonus—ir paleido prieš 
uosto įrengimus-. Sprogimas 
išdraskė uosto įrengimus ir 
sunaikino ten buvusius suh- 
marinus ir kitus laivus. Uo
stą puolė stiprios anglų jė- 
§os ir sukėlė nkzių tarpe di-! 

elę paniką. Sumišę naziai 
šaudė į priešus ir savuos:us. 
Anglai pasitraukė su nedi
deliais nuostoliais^ Deja, 
Bėdinas stengiasi sumažinti 
šios ekspedicijos reikšmę ir 
tvirtina, kad anglai turėję 
nemažus nuostolius.

. .. u.aia..u., .........

Kovo 30-tą japonai pasi
traukė iš Markham klonio 
Naujoje Gvinėjoje, kurį ap
ėmė dideli potvynis. Ame
rikiečių ir nistraliečių lėk
tuvai japonams irgi prida
rė didelių nuostolių.

Kovo 31-mą Burmoje ang
lai ir kiniečiai supliekė ja
ponus ir sustabdė jų briovi- 
masi link Mandalay kelio. 
Japonai paskubomis siunčia 
naujus sustiprinimus.

Mirė Dail. A. Samuolis 
(Samulevičius)

Vasario 9 dieną Leysin (Švei
carijoje) sanatorijoje nuo džio
vos mirė lietuvis dailininkas An
tanas Samuolis-Samulevičius. ei
damas 43 metus amžiaus. Jis pa
laidotas vasario 12 d. Jo laido
tuvėse dalyvavo įgaliotas minis
ter ig E. Turauskas.

Vilniaus gaisrininkai iiemet 
mini 140 metų gyvavimo sukak
tį.

AUGINDAMI LRKSA STIPRINSIME KATALIKYSTES IR LIETUVYSTES PAGRINDUS!
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DSKOJAME
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DEMOKRATIJOS PERGALĖS 
IR TRIUMFUOS

Nazių ii fašistų vadai, kad jie negalėtų kenkti ir 
skelbdami mirtiną kovą de- kliudyti šalies karo pastan- 
mokratijoms, no vieną kartą gums. Atkakliausi izoliaci-i 
yra išoranašave joms mirtį, niųkai virto uoliais adminis-, 
.Demokratijos, ūsą jau savo tracijos karo pastangų rė-' 
ąniži tityvvenp, issidėvėje ii mėjais. Kongrese išnyko i 
'laikas joms atsigulti arkyvų ginčai apsaugos klausiniais, 
lentynose. Į

Nazių ir fašistų sudarytos 
propagandos ministerijos tu-' 
rėjo netik užliūliuoti savo'

: tautas saldžiais žodžiais apie . x - ....
-teują tvarką, bet kuo la-1rle apsaugos didi-j
biausi-i išbiauroti demokrati- . neJ?lls- Darbininkai
nes idėjas, demokratinių ša- jnu^‘u sutin^a ’į./1? 
Hų tvarka, keliant būtas irif.?3’168 val&ndas dirbu, kad 
tiektas jos silpnybes, neto- ^a>ciau d dėtu
bUlumus. ’Milijonai žmonių, kurte iki

Totalitarinių šalių valdo
vai, apsirūpindami ateitimi, 
pirmiausia pasistengė sunai
kinti bet kokią opoziciją iš 
vidaus, f

,mži atgyveno, išsidčvėję ii mėjais.

NACIAI ŽAiptU PA
VERGTŲ KRAŠTŲ 

LAISVE 
Nacių oficialiu ketina 

teikti Lietuvai ir kitiems
balti jo kraštams “t idc-’r i 
lonę”, būtent, savivale’: . 
tokios nacių malonės di 
rastis “Draugas” rašo: 

“Bet mes esame tikrų t 
riausi, kad Lietuvos. Latvijos 
ir Estijos žmonės vokiečių ža
dama duoti 'savivalda' jokiu bū
du nesusižavės ir jiems neta.'ki- 
ninkaus.

"Jie jau labai gerai žino, kad 
diktatorių pažadai nėra velti 
nė sulūžusio skatiko. Ji; juk 
daug kam yra žadėję gerybių, 
bet niekam nėra išpildę savo 
prižadų. Tad. ir Baltijos kraš
to tautų vokiečiai nepapirks sd- 
vo žadamoms savivaldoms' Jos 
ir toliau ves kovą dėl savo lais- 

i ves ir nepriklausomybės.
i “Mums labai yra aišku, kąd 

Lietuvos žmonės tik tada nu
rims. kai iš Lietuvos bus iš
kraustyti visi vokiečių komisa
rai, kai ten neliks nė vieno na
cių kareivio, policininko ar val-

lsus tuos Amerikos lietuviu*, 
kuijc t r aM ta/Lietuvai laiavša- 

‘ Bet kas tokį kūųą sudarys?
“Kiek seniau mes ir kai ku

rie kiti Amerikos lietuvių lai- 
krc.liiiai buvome paąisakę apie 
cakii'dmą Amerikos lietuvių 
v 1st. tino seimo. Bet už seimo 
icr’.f::tą bu/o ir priešingų nuo- 
.roriif. ir dabar seimo reikalas 
temirštas gili būti amžinai 
Lie.;, trčiau, šį reikalą atnau- 
j’.rvr-te: argi ištiesų jau nėra 
. ahmvbin ir reikalo sušaukti 
Z. r.eri'.tos lietuvių visuotiną 
stirną dabar? Sušaukti tame 
nemente, kada svarstoma mūsų 
pertosios tėvynės likimas gal 
paskutinį kartą? O jei jau kai 
kas nemato reikalo seimą šauk
ti, tai kas per priežastis? Kas 
čia galėtų į mūsų svarbų reika- 

kišti stabdžius?"la

Visur viena mintis, vienas 
šūkis—rengtis, kovoti ir lai- 

iniėti. Darbininkai per savo | 
ivudus užtikrina, kad jokių 
streikų, jokių veiksmų, kll- disinko. Nacių siūloma ‘savi

valda* nėra jokia tautai malo
nė. Ji jai nėra priimtina, nes 
lietuvių tauta teisėtai ir ryž
tingai siekia pilnos laisvės ir

jM silpnybes, neto- •-’’aiėiau d dėtų
J J Million;*i žmonių, kur'.

ĮŠiftl buvo liuosi nuo taksų 
mielai sumok? savo dali už
dėtą karo reikalams.

Demokratinės šal

kad to atsieks ne diktatorių 
malonėmis’, bet jų. diktatorių, 
visišku nugalėjimu.

“Lietuvos viltys yra. kaip 
mes nekartą esame rašę, ne Ber
lyne ir ne Maskvoje, bet Va-

iŠ.

..m—žm')-
Šiuo "žvilgsniu*'jie n?s žino, kad jie aukojasi ________ ________

pasirodė nepaprastai £iau- savo pačių laisvę ii geto- jingtone ir jos pačių žmonių
Dėlto, kai tik atsiran- griežtame ir ncatlaidžiame sto-‘irūs. Opozicijos nusmelkimui J •

panaudotos giljotinos, kul- ^a_ rimtas. pavojus, jie kai 
Jfosvaidžiai, kalėjimai, kon- [nįr_as 6ty.Ja ,uz sąy.0 vyriau- 
eenlracijų lageriai, šluoda- pečių ir veikia iki pa 
m i opoioija tie valdovai ne- ,v°jal Prae,na* 
Atsižiūrėjo“ žmogaus g#u- ^Diktatorių pavergti žino
mų? j® nuopelzu mokslui, nes žino,i kad) jie nieko iw- i 
kultūrai, valstybei“ Tuo bū- laimėtų, jeigu karas išeitų Į 
du jie išlikvidavo daugybę diktatorių naudai. Dėl toj 
atsižymėjusiu mokslininkų, diktatūros negales ilgai iš- 
” • • -................ —-—u. Demokratijos siste-

matiškai stiprės, o totalitari
nės "Šalys grait išsiaikvos ir

vėjime už atstatymą laisvos, de
mokratiškos, nepriklausomos 
valstybes, kuriai jokia vokie
čių, rūtų ar kitu globa, nebu
vo, nėra ir nebus reikalinga."

švietėjų, valstybininkų, dva-Av^rtk 
ęĮftinkų, profesionalų, ir t. p.

'~.r Hengdamiesi karui ir pri- . - _ T
mesti naują tvarką užkariau- 1,718 silpnėti, 
toms šalims, diktatoriai pa- P ','A 'toms šalims, diktatoriai pa- Pergalė demokratijų pu
si rūpino, kad tose šalyse bū- sčje.
tu paruošta jiems dirva. Tuo 
tikslu jie nesigailėjo didžiau- 
«ų išlaidų, kad sudaryti sa
vo šnipų organizacijas. Tų 
šnipų uždaviniu buvo pa
ruošti penktosios kolonos ar
mijas, kad atėjus momen
tui jos prisidėtų talkon re- 
—Marei *“ ’

VOKIEČIAI SVAJOJA 
APIE PABALTIJO 

ANEKSIJĄ
Kad tikrieji vokiečių tiks-

\ gųliarei jų kariuomenei, lai Pabaltijo valstybių at- 
' Kaip rodo įvykiai, tos penk- žvilgiu yra visiškas jų anek- 

to< kolonos labai žymiai pa- savimas, aiškėja iš kai kurių 
sitaniavo užkariaujant už- pasisakymų vokiečių spau- 
piiic i šalis. Galingą Pran- doje. Taip, “Deutsche Zei- 
cūziią irgi padėjo sugniuž-;tung im Ostland” vasario 2 
dy;i gerai organizuota penk-idieųos numeryje talpina tū
toj) kolona. Kada naziai di- lo Lex Schloss straipsnį, ku- 
džiausiu uolumu ginklavosi riame Įrodinėjama, kad 40st- 
WUo “padų” iki "pakaušių” 
tni samdyti penktosios kolo- kietiia “nuo pat vokiečių at- 
nos agentai ir jų suvilioti siraaimo Livonijoje pra- 
čiutl)ijo prancūzų tautai, džius, nuo to laiko, kai vys- 
kad jokių jmvojų nėra; kad,kūpąs Albertas įsteigė Ry- 
niekas prancūzų nesirengia gą.” Tuomet, esą, “buvo už-

1 pulti; jie organizavo strei-tmėgstąs ryšys su germaniš- 
l kits, gabotažavo apsaugos ikąja, su vokiškąja vidurine 
£ produkciją. lEuropa.” Bandymai šį ryšį
V ,N i ii. fašistai ir japonai j nutraukti ar sukliudyti, esą, 
’ k Amerikoje pasistengė su- visuomet tebuvę laikini. Bū- 
1 žūki uivo agentų lizdus, simai naująjai santvarkai,
• Sai l i ti agitatoriai ir jų sur kurios metmenys šiandien 

vilioti iki j>Rt gruodžio 7-tne j pradedą aiškėti, priklausy-|
• čiulbėjo mūsų publikai, kcdjgto, girdi, ir Baltijos plotas, j 

Anurikai jokie pavojai ne-,
; Įįr<‘- j o’ niekas n» li' i-n- 

Sn ■ ■ ' <>■ ta rie
di jos pulti. Tai esą .ik

* i,b -i• • Rocrevelt® r ki- 
maš’i k >)•<• momr 
?na<i ios.

j •> •■►‘ali: -i •

|ni* ■ ‘ >k<’ * * i- ■ ' pp
'•Wk--usknldvti Amaftkte v;-i ■ Q .
■/uolLsia* modo*.ntalcar.i ka-!*li*i>*3i UMrnv

rm nocį ib u 11 * '1 • * k

r* Ką n-.at iTn -min i ’*n° V
> nvŽ’ūrčt* n.-rziu. i.*v i«tų ii 
iponų aviniai. \ s, itnr' 

Č-tos kolonui* elementą.
i { sutinkamas vietas,

ios numeryje talpina tū-

lindas’ esąs surištas su Vo-

limo Livonijoje pra-

MIRĖ GENEROLAS
JONAS BULOTA

ifV.-i Bema».—Gaut® žinių, kad :
J vasario 6 d. savo šeimos ū-| 

Ryje Bulotiškių kainu . žicž
marių valsčiuje, inin* atari

4*< k » 

l.irtuv s

NrpriklluSomvMn , awndb.:
• uklktuv#s- turėjo Luti o ..n

i darbo dica*

/A

Labai nuoširdžiai sveiki
name visus mūsų geradarius 
Ramybės ir Džiaugsmo šven
te?

Gilų dėkingumą reiškiame 
visiems gerbiamiems klebo
nam*, kun. asistentams, vi- 
-ims brangioms rėmėjoms- 
rėmėjams ir visiems priete- 
liams, kurie vajaus metu sa
vo palankumu ir gausiomis 
aukomis rėmė mūsų vienuo
liją. Jei ne jūsų, brangieji, 
parama, jei ne jūsų Dievo 
palaiminto sunkaus darbo 

:aukos—kaip medžiaginiai iš
silaikytų mūsų įstaiga? Jūs 
esate didelė parama mūsų 
vienuolijai ir už jus Dievui

LINKSMA DIENA
- MUMS NUŠVITO

Šventajame Rašte, Kara- visagaliu viešpatim — mirti- 
lių I knygoje aprašyta y pa- 
linga kova. Viena uneš ki
tą stovėjo dvi tautos: Izrae
lio ir Pilistimų. Jie buvo 
pasiryžę žūti ar nugalėti. 
Bet nė vieni nedrįso pratyli 
kovos. O kasdien, ryte ir va
kare, iš pilistimų stovyklos 
išeidavo milžinas Galijotas _ 

j ir tyčiodavosi iš izraelitų, nugalėjo* Argi jau mirtis 
šaukdavo kurį izraelitą iš- nugalėjo ir įsikūnijusi Die- 
eiti ir stoti su juo vienu į vą? Argi jau galutinai žlu- 
kovą. Tas milžinas išrodė go visa žmonijos viltis? Ar- 
toks galingas, baisus! Ir gi daug šimtmečių lauktas 
niekas iš izraelitų nedrįso Išganytojas taip pat liko 
prieš jį kovoti.

mi.
Paskutinė tos kovos va

landa buvo, kada Išganyto
jas kabojo prikaltas prie 
kryžiaus, kada Jis paskuti
nį kartą atsidusdamas išta
rė: “įvyko!” Nutirpsta iš 
baimės tai mačiusieji! .

Kas įvyko? Ar vėl mirtis 
lirai p in*

J i prieš ji kovoti. Keturiasde- mirties nugalėtas? Argi su
maldomis kasdien nuošir- šinit dienų ryte ir vakare Jėzaus kūnu į kapa bus pė
džiai dėkojame. I

Velykų antradienį šv. Mi-.yo
šios bus paaukotos už visus ii’ išvaduoti Izraelio tauta. | Taip, ji paguldyta į ka- 
niūsų geradarius. Šv. Mišių Vieną dieną pas savo ka- pą. Tik ne tam, kad jame

Galijotas tyčiojosi. Ir nebu- guldyta ir visa žmonijos vil- 
, kas būtų drįsęs apginti tis?—

.metu ypatingai melšime gar
be šviečiantį Pergalės Kara

lių laiminti jus ir palengvin
ti jūsų gyvenimo vargus,

HITLERIS IR JO 
GENEROLAI

Yra žinių, kad Hitleris at- j kaip jūs lengvinate mūs sun- 
.> *r 

kad jūsų visu niekad nepa
mirštamas geraširdingumas 
atrastų gausų atlyginimą .... 
Švenčiausioje Jėzaus Širdy- į akmenėliu jį pargrovė, i.acL'iii ictrankom vintioc i

laike svarbius pasitarimus su , kiąją medžiaginę naštą, 
generolais. { tuos pasitari
mus buvo pakviesti ir tie ge
nerolai, kurie “dėl ligos” bu
vo atsistatydinę iš pareigų, 
kiti atleisti. Dėl tų pasitan- 

į mų “Naujienos” rašo:
“Vienaip ar kitaip, faktas y- 

ra tas, kad Hitleris su genero
lais buvo susipykęs O dabar 
jisai su jais jau tariasi, reiškia

1 —bando susitaikyti. Ar Hitle
ris nusileido generolams, ar ge
nerolai nusileido Hitleriui, Re
žimą. Gana to, kad Vokietijos 
naciai ir utilitaristai vėl laiko 
‘bendrą frontą'. Juos perskirti, 
tur būt, ir nebus galinta, kol 
Vokietijos karo mašinai nebus 
suduotas mirties smūgis.”

Sv. Kazimiero Seserys

rius broliu“ i Izraelio st<> 
vykią atėjo jaunutis D »vv 
das. Čia išgirdo jis Gali 
joto piktažodžiavimus ir pa 
yiryžo stoti su juo į kova 
Be jokių ginklu, tik su svai- džiaugsmo virpuliais. Vėl 
dykle ir penkiais akmenė- nutirpsta iš baimės, tik ši 
liais išėjo prieš milžiną. Ir kartą jau ne Jėzaus moki- 
milžiną nugalėjo, paleistu niai, bet—mirtis, kai anks-

‘ _ ~, ir ii rytą Nukryžiuotasis kelia-
paskui, ištraukęs paties mil- si iš kapo! Ir visas dangus 
žino kardą, juo nukirto gal- ir žemė traukia naują, ne
va. Tai pamatę, visi pilis!i- girdėtą ligtol giesmę: 
mai išlakstė.—Taip jaunu

- sunyktų, bet kad trečią die-
- na spinduliuodama vėl iškil-
• tų. z

Trečios dienos rytą vėl 
l sudreba žemė. Bet jau

AMERIKOS LIETUVIŲ 
SEIMO REIKALU

Sovietai deda pastangų 
gauti demokratijų pritarimą' 
prisijungti Pabaltijo kraštus.; 
Tuo reikalu jie veikia Lon
done ir Washingtone. “Tė
vynė” mano, kad dabar yra 
svarbu sušaukti Amerikos Į 
lietuvių seimą, kuris turėtų 
pakelti savo balsą prieš So
vietų pasikėsinimą pavergti 
Lietuvą ir kitus Pabaltijo 
kraštus. “T.” tuo reikalu ra
šo :

"Tiesa, Amerikos lietuviai 
veikia. Bet veikia kas sau ir 
toks veikimas gali būti be jo- > 
kic efekto. O kad sudarius žy
mesnį veikimą, Amerikos, lie
tuviai privalo pasisakyti ben- ’ 
dru ir galingu šūkiu. Tą. žino- ; 
nu. galėtume atlikti per tam 
tikslui suorganizuotą stiprų 
žūna, kuris galėtų atstovauti

VISI TURĖTŲ AUKOTIS
Savaitraštis “Amerika” 

rašo:
"Vyriausybė nori, kad dar

bininkai atsisakytų nuo dvigu
bo atlyginimo sekmadieniai® ir 
šventadieniais. Darbininkai ra
ginami pasitenkinti paprastu 
viršlaikio atlyginimu, kai jie 
dirba daugiau, nei 40 vai. per 
savaitę.

"Kai darbininkai raginami 
pasiaukoti, aiškėja daugelio 
dirbtuvių vedėjų ‘pasiaukoji
mai’. štai Ohio valstybėje vei
kianti Jack and Heintz lėktu
vų dirbtuvė savo vedėjui pa
kėlė algą nuo 25,000 iki 146 
tūkstančių dolerių; to vedėjo 
asmens sekretorės 1940 m. alga 
buvo 4,400 dol., o pernai—39,- 
356 dol.

‘Panašių algų padidėjimų 
pilna visur. Tad ar kaltintini 
darbininkai, jei jie ir karo me
tu nori geresnio atlyginimo. 
Kai aukosis darbdaviai, aukosis 
ir darbininkai."

VICTORY

BUY
UNITED 
STATES
DEFENSE

/BONDS
STAMPS

Linksma diena mums nušvito. 
Visi troškom džiaugsmo šito. 
Kėlės Kristus, mirtis krito!
Tai kaip, ar jau daugiau 

su pilistimais, o gal ir nuo mirties nebus? Niekas dau- 
sunkios vergijos. Koks giau nemirs? O, ne! Mir- 
džiaugsmas buvo visiems! tis kaip buvo, taip ir tebe- 

Bet buvo ir kitas milži- bus. Niekas jos neišvengsi- 
nas, daug galingesnis už me. Tik jau ji tebus ne vi- 
Galijotą, kuris tūkstančius sagalis viešpats, bet tarnas 
metų vergijoje laikė visą naujoje Dievo karalystėje, 
žmoniją. Kas rytą ir vaka-'Jps aukos, mirusieji, toliau 
ra, dieną ir naktį tas milži- eis ne į amžiną mirtį, bet į 
nas rodė savo galybę. Visi amžiną gyvenimą, į amži
au juo kovodavo ir visi žū- ną^jaimę. 
davo. Tas baisusis milžinas1 
—tai 

šis 
juje. 
va m s 
sakymą: nevalgysit uždraus
to medžio vaisiaus, o jei su
valgysi! — mirte numirsite! 
—Ir pirmieji žmonės neat
silaikė velnio pagundai. Ta
da įvyko Dievo grasinimas. 
Valanda, kurią buvo sulau
žytas Dievo įsakymas, buvo 
mirties gimimo valanda. Ir 
mirtis apvaldė visą žeme. 
Gražiai žydėjusius gėlės 
pradėjo vysti ir žūti. Lig
tol nejautę skausmo gyvu
liai pajuto ligas, senatvę ir 
mirtį. Ir paties žmogaus kū
ne susimetė visokį sopuliai, 
negalavimai, pagaliau jo 
dienas pabaigdavo La pati 

PAMINKLAS PARTIZANŲ mirtis. Ir lyg nesulaukda-
PAGARBAI Ima. kol iš senatvės pirma 

Laikraštis “J Laisvę” rašo, ?is žmogus mirs, lyg nekan- 
kad A. Panemunės visuome-jtraudama, ....... .
nė lietuvius partizanus, kri- pirmąjį 
tusius birželio mėn. sukilime, .
nutarė pagerbti, pastacyda- brolis. Ir nuo to laiko nnr- 
ma yi kapu įse paminklą— tis skinasi vieną auką n )J<i- 

(koplytėlę. Pavasarį bus pra
dėti darbai. Gausiomis au-

VOKIEČIAI NORI BŪTI tis Dovydas išgelbėjo tautą

VISOS EUROPOS 
VALDOVAIS

iš Galijoto pasityčiojimų ir 
iš sunkio's, kruvinos kovos'

Ryšium su Q u is lingo pa
skyrimu Norvegijos “val
džios galva”, Šveicariečių 
laikraščiai praneša iš Berly
no būdingu žinių apie Vo
kietijos planus, kuriant ‘nau
jąją Europą’.

“Neue Zuercher Zeitung” 
korespondentas iš Berlyno 
rašo, kad Vokietija reikalau
janti sau “vadovaujamos vie
tos” Europoje, kaip tai buvę 
Saksonijos ir Hohenštaufenų 
karalių laikais. Kitų tautų 
suverenumas šalia “valdovų 
tautos” negalįs būti pripa
žintas. Kai kurioms slavų 
tautoms, kaip antai lenkams 
ir rusams, būsianti pripažįs
tama tiktai kolonialinių tau
tų padėtis su “kraštutiniai 
aprėžtais kultūriniais ir po
litiniais galimumais”. Tuo 
tarpu “germaniškos tautos” 
turėsiančios reliatyviškai pri
vilegijuotą padėti. Jų pri
klausomumą nuo Vokietijos 
tiksliausiai esą galima apibu
dinti kaipo viduramžių vasa
lus.

buvo mirtis.
milžinas atsirado ro- 

Dievas pirmiesiems te
buvo tedavęs vieną j-

, mirtis pasiėmė 
pirmąjį žmogaus lavoną, 
turį buvo nužudęs tikrasis

I Miręs ir atsikėlęs iš nu
mirusių Išganytojas mirtį' 
padarė lyg durimis, pro ku
rias mes einame j tikrąjį sa
vo gyvenimą, kuris nieka
da nesibaigs, kur nebus nei 
skausmo, nei vargo, nei 
mirties. Dėl to Velykos, 
Jėzaus atsikėlimo šventė, 
pripildo mūs širdis džiaugs
mo. Bet kad mūsų džiaugs
mas būtų tyras, nesudrums
tas, žiūrėkime, kad mūsų 
širdies negraužtų nuodėmės 
kirminas; žiūrėkime, kad 
mes Dievo nerūstintume, ap- 
sileisdami krikščioniui pri
tinkamo gyvenimo dalykuo
se ; žiūrėkime, kad mes nie
kam jokios skriaudos neda
rytume, kad su visais ge
ruoju, gražiuoju gyventu
me ; žiūrėkime, kad mes vi
sas savo jėgas, visa, ką tu
rime ir ką galime sunaudo
tume Dievo garbei, visuo
menės gerovei. Tik šitaip 
sutvarkę savo sąžinę, tik ši
tokius savo sieloje nusista
tymus ir pasiryžimus gaivin
dami, mes galime turėti tik
rą, šventų velykų džiaugs
mą. Kai-mes čia nurodytų 
tokio švento džiaugsmo są- 
lygti laikysimės, bus mums 
nebaisūs bet koki pasitaiko
mi ne iš mūsų kaltęs čia že
miškame gyvenime nesma

tos. Juo daugėjo žemoie 
žmonių, juo mirties piūtis 

komis prie paminklo statymo '\uvo didesnė. Ir visa žemė 
prisideda tiek miestelio gy- Jenomis begalinėmis 
ventojai, tiek ir Vaičiaus ū- kapinynus.
kininkai. . ?!, žmonijos gyvenimą

- ------- vaizdžiai parodo vienoj baz- ^>mai, nepasisekimai, laiki- 
Knyau Leidyklos Komuarar ny<‘i°į pakabintas paveiks- nį skausmai ir nelaimingi 

FUentraut ^amv atvaizduota mir- 'a^iti^jjyiai Mūsų pagrindi-
h i.iYr.wi.. matvti v-iri vai. imcun vedasi» grandine su- nėt galutinė viltis po mirties 

tvH v leidvūo. komi ra^int,us’ Adomą ir Ievą, o danguje. Jos niekas iš mū- 
£ paskui eina velnias ir groja al, ne„tjnl8! Tad džiauki- 

. . mes, aleliuja, nes po šio
Taip ėjo melai po metų, trumpo gyvenimo mums 

™ švie^'ia tikra vj|iia patekti į

ąariaiu valdytojų paskirtas kaž-
koks vokietis Eisentraut. Ten- I* m - * -
ka pąatebėti kad ši letdykh pO šimtmečių,
praktiškai yra vtertintili. kuri gįerįįj0 žmonija prakaite, 
gali Kleisti knyg««. Bet ha;p ir kraujuje., Ir vi 

sų viena pabaida—mirtis.
Pagaliau, kai atėjo Dievo 

skirtas laikas, prieš tą bai
sųjį milžiną — mirtį, išėjo 
drąsus kovotojas. Iš pažiū
ros Jis išrodė nežymus ir 
silpnas. Jis neturėjo nė svai
dymas, kaip Dovydas, eida- 

prieš Galijotą. Jis iš-
_Jmifo dailias Juonio te- 2®n’ 

IĮ-,.! . , . M »<•■..» K ... r ’ ' ' ■ V .1 I . 1 1 ' ! .» I . K ■- I .

h nešiojo ii fa milžinas, Jė

syki* jRi peloUkin pastatytas ne 
kas bitas, Ipip — Herr Blsen- 
tratftl

niekados nesudrumsčiamas, 
niekados nesiliaujamas 
džiaugsmas! Kėlėsi Kristus, 
—ir mes per mirtį kelsimės 
amžinam laimės ir džiaugs-- 
ino (jyvpnimui!

Kun. P. KirveUštis
linu; Agentūra pra- 

^eclco kovo 15 clic- 
|ya\ >rald/io< nu

OI uii ’ i Ii viii: 4

SUGJIWNO LAIKRAS
CI4MS i.Aisvę

Uljii 
ei* ii

na kad 
»pr»n hrnM 
svetimų iul 
I,,., 11 * . i. I > i • r»- ■ ' čiu

Reguliariai pirki! arm Aį> 
Taupymo B'-ui* n 

iut jūs paremsitr A|> 
progrtmą ir tuo ps



Nr. 14. Balandiio-A pri! T,’ ' > ‘AG A R& AS**”'
■^•■=7—• - ■ ■ .■■ «, ----------- - •• 5 - ----------- — ~—L-I -= • "" -J1"W | ---ttp -■- ...

KRISTAUS PRISIKELIMAS-MŪSŲ
PRISIKĖLIMAS

Tai buvo prieš devynioliką šimtų metų, rą žmogišką kūną, taip ir mūsų žmogiškus 
Kristus su savo apaštalais po paskutinės va-'kūnus jis prikels.
karienės nuėjo į Alyvų kalną, kad naktį tiesą, kad kelsimės iš numirusiųjų, 
prieš baisią kančią praleistų maldoje. Kai- mes turįme suprasti, ja įsitikinti ir ja — 
ne jis puolė ant kelių ir meldė Tėvą, kad;ventj
įvyktų jo valia, kad Sūnaus žmogiškoji pri- La(j įr mQSų mirtis, kurios nežinome nei die- 
gimtis savo kentėjimais atpirktų žmonių gi-Į nos nej valandos. Prisikėlę mes gyvensime 
minę, kad išvaduotų žmones iš nuodėmės kį^ naują gyvenimą, kuris taip pat bus į- 
ir mirties vergijos. j vairus pagal mūsų antgamtiškos vertės nuo-

Tuo tarpu Judas atvedė pasiųstuosius pelnus. Šiuos nuopelnus pagal Bažnyčios 
Kristų suimti. Kristų suėmė, Įvyko teismas, mokslą gali Įgyti visi esantieji pašvenčia- 
Nors kaltinimai buvo visai menki, tačiau moję malonėje, kuri kiekvieną darbą, jei 
žmogiškoji silpna valia dėl minios šauksmo'jis aukojamas Dievui, pašvenčia, padaro 
ir grasinimų susilpnėjo. Pilotas leido Kris- nuopelningesniu antgamtiniu atžvilgiu. Pa
tų nužudyti žiauria kryžiaus kančia. Suža- i švenčiamąją malonę žmogus įgija per At
lotas smarkiu plakimu ir erškėčių vainiką- gailos ir Švenčiojo Sakramentus, kada nu- 

' vimu Kristaus kūnas visai nusilpo. Sun-'sivalo nuo nuodėmių ir pasikviečia patį Die- 
kaus kryžiaus nešimas taip nuvargino, kad!va šv. Komunijoj. Žmogus turi nusikra- 
brangiausias Išganytojas krito kely j-Gol-'tyti nuodėmių, jas išpažinti ir tinkamai už 
gotą tris kartus. Golgotos kalne negailes
tingi budeliai nuplėšė nuo Viešpaties Kris
taus kūno rūbus, ir visos žaizdos atsivėrė.
“Mea žiūrėjome į jį, sako Izaijas pranašas, 
“ir jame nėra išvaizdos nei gražumo. Ma
tėme jj paniekintą ir paskutinį iŠ žmonių | Vi** *V*J*4**»Ui T OS *** V*K»

skausmo vyrą ... Mes laikėme jį tarsi raup- turi šiame gyvenime taip saugotis nuodėmių, 
suotu, Dievo užgautu ir pažemintu. Jis bu- į kad tiesiog mirtų nuodėmei. Šventieji ir 
vo sužeistas dėl mūsų neteisybių, sudaužy- kankiniai verčiau velijo mirti, kad tik ne- 
tas dėl mūsų kaltybių. Plakimas dėl mūsų j padarytų nuodėmių. Žmogus privalo mirti 
ramybės krito jam ir jo randais mes esame nuodėmei, kad po mirties danguje gyven- 
pagydyti.” Po to budeliai pradėjo kalti prie,tų. Taip turi gyventi kiekvienas katalikas, 
kryžiaus. Bukos storos trikampės vinys, va- kurį Kristus atpirko, bet taip pat turi elgtis 
romos kirviais, sutraukė rankų ir kojų gys- ir nekatalikas, 
las ir sutrupino kaulus. “Pervėrė mano ran- žmogų, įdėjo į jo širdį ilgesį 
kas ir kojas, suskaitė visus mano kaulus”—'žmogiškoji širdis, kol neatsilsės Viešpatyje, 
giedojo pranašas Dovydas. Prikalę karei-, Darykime taip, kad galėtume su šv. Povilu 
viai pradėjo statyti kryžių į iškaltą uolos vir- ,tarti: “Aš kovojau gerą kovą, pabaigiau 
šūnėje skylę. Kryžius sviravo i visas puses, bėgti, išlaikiau tikėjimą. Gale man atidėtas 
Ant vinių laikėsi ir kybojo mieliausias Išga- teisybės vainikas, kurį duos man aną die- 
nytojas. Po skaudžių svirinėjimų kryžius na Viešpats, teisusis Teisėjas; ne tik man, 
įkrito į skylę. Neapsakomi skausmai varstė bet ir tiems, kurie myli jo atėjimą” (II 
Išganytojo kūną. Srovėmis tekėjo kraujas. Timot. 4, 7-8).
Akys pamėlynavo. §v> Komunija, ypatingai velykinė meti-

Po trijų didžiausio skausmo valandų, nė šv. Komunija, kurią Bažnyčia kiekvie- 
drebant žemei, plyštant uoloms, aptemstant nam tikinčiajam įsako, paliks tavo sieloj 
saulei, keliantis numirėliams ir liudijant tyrą džiaugsmą ir šventą vidinį pasitenkini- 
dangui visų Atpirkėjas mirė. Atvykę karei-! T‘ ’ * • •
viai nebelaužė jam rankų ir kojų kaulų. Jie 
perdūrė ietimi šoną ir pervėrė šv. širdį iš 
kur ištekėjo kraujas ir vanduo. Dievobai
mingi žmonės nuėmė nuo kryžiaus ir palai
dojo, nes turėjo prasidėti subata. Prie ka
po fariziejai pastatė sargybą, kad kas nors 
nepavogtų Kristaus kūno.

Tačiau trečios dienos rytą kapas nepa
prastai nušvito, ir Kristus kėlėsi nemirtin
gumo garbėje, kėlėsi nugalėjęs mirtį. Pats 
Kristus dar prieš kančią buvo kalbėjęs, kad 
jis atstatysiąs per tris dienas šią bažnyčią 
(Jon. 2, 19), tai yra prikelsiąs iš numiru
siųjų savo žmogiškąjį kūną, kad reikia . . . 
būti nužudytam ir trečiąją dieną atsikelti” 
(Mat. 16, 21), kad “Žmogaus Sūnus turi 
būti išduotas į žmonių rankas; jie užmuš, ir 
trečiąją dieną jis atsikels” (Mat. 17, 21-22) 
ir kad atsikėlęs iš numirusiųjų aš pirma jūsų 
nueisiu į Galilėją” (Mork. 14, 28). Dievo
baimingos moterys, kurios pirmąją savaitės 
dieną ėjo į kapą patepti kvepalais mirusį 
Kristų, rado atrištą nuo angos akmenį.

Kapas buvo tuščias. Du žvilgą angelai 
sėdėjo kapo angos dešinėje. Nusigandu
sioms moterims angelas tarė: “Jūs nebijoki
te, nes aš žinau, kad ieškote Jėzaus, kurs 
buvo prikaitei ant kryžiaus. Jo čia nėra, 
nes jis prisikėlė, kaip yra sakęs” (Mat. 28, 
5-6).

Šv. Ambrozijų* pastebi, kad Kristus, 
kuris nenorėjęs nužengti nuo kryžiaus, kė
lęsis iš numirusiųjų, ne§ esą didesnis ste
buklas mirus., atsikelti, negu, nužengiant 
nuo kryžiam, išlaikyti gyvybę. Kristus at
sikėlimu patvirtino savo Dievybę, mokslą ir 
pasiuntinybę. Pats Dievas Jėzus Kristus 
atnešė die višką i noksią. Prisikėlimas, kaip 
pastebi šv. AMtawiejus, yra krikščionių 
tikėjimo išmatas, pilis ir išganymas, šv. 
Povilas afiaštalfiA šaukia: “jei Kmhn nepri- 
sik-Ir tai musų skelbimas yra tumias, lur 
čias ir jūsų t&Sjuna*” (I Kor. 15, 14).

Kristaus prisikėlimas patikrina mūsų
■ n j kri-t pate savo jo-;, prisikė-

eitą tiesą, kad kelsimės iš numirusiųjų, 
įme suprasti, ja įsitikinti ir ja gy- 
Ji yra lygiai tokia pat aiški, kaip

tyti nuodėmių, jas išpažinti ir tinkamai už 
jas atsilyginti Viešpačiui Dievui. Nuodėmė 
yra labai didelis moralinis blogis, kuris ne
paprastai įžeidžia Dievą. Juk Dievas su
tvėrė žmogų, kad Jį (Dievą) garbintų ir po 
mirties danguje tarnautų, o per nuodėmę 
žmogus kaip tik priešinasi Dievui. Žmogus

nes Dievas, sutverdamas 
, ir bus nerami

Šv. Komunija, ypatingai velykinė meti-

mą. Ji bus tau per visus metus geriausių 
nusiteikimų šaltinis. Tu pajusi tikrą žmo
gišką vertę ir žmogaus kilnumą. Tu taip 
įprasi visus savo nepasisekimus ir sielos vir
pėjimus ir lūžimus atremti į altorių ir iš ten 
semtis jėgų. Gal tau šios šv. Komunijos 
valandos bus vienintelės turinio valandos, 
gal tu ją minėsi su ašaromis akyse, kada 
kiti, nors ir labai artimi, tavęs nesupras.. .

“Aš atsikėlimas ir gyvybė; kas tiki į 
mane, nors ir būtų miręs, bus gyvas, ir 
kiekvienas, kurs gyvas ir į mane tiki, ne
mirs per amžius” (Jon. II, 25-26)—užtikri
na Kristus. Kristaus prisikėlimas — mūsų 
prisikėlimas, prisikėlimas iš nuodėmių ir 
po mirties.

S. Valas

PANIEKINTAS ŽMOGUS
BAŽNYČIOJ GIEDA “ALELIUJA"; 
BET Aš TYLIU. ŠIRDY SKAUDU: 
ČIA ŽEMĖJ’ AŠAROS. ŽUDYNĖS. 
TAI BALSAS GIESMĖS VELYKINĖS. 
TARYTUM. TYČIOJAS SKUNDU.

BAŽNYČIOSE VELYKAS ŠVENČIA 
PASAULIS MŪSŲ PAŽANGUS. 
O BROLIS BROLIO NEAPKENČIA! 
IR KAIP PAŽEMINTAS ŽMOGUS!

KAD KRISTUS ŠIANDIEN IŠKILMINGI 
IŠGIRSTŲ ALELIUJA ČIA.
JISAI PRIEŠ MINIA NUODĖMINGA 
PRAVIRKTŲ AŠARA KARČIA

Maironis

SUSIGALVOJIMAS
Kada tik, Viešpatie, susigalvoju,
Aš vis, kaip safllėn žiedas, į Tave smelkiuos. 
Prisimena man Tavo nuogos rankos, kojos, 
Dyglių vainikas ant galvos.
Nueina debesys, ir rūkas išsisklaido, 
Ir vakare subėga žvaigždės alū dangaus. 
Virš jų, viršui jų matau aš Tavo veidą, 
Veidą, kaip Dievo ir žmogaus.

15, todėl te pačia jėgg mus prikels paskn- ^at&u jj 8pygjį0 skleidžias žiedas.
■ i šio ■■ --m. 'U ną U -•iis save vadina 
v; !uv> <1 '1 'i. 6 ■ i '••mis, savi'
i:i ,k.. is'i .-a. žnion.s sąnariai' J.. k< Ji 
Rikius ynnndis ii galva , keisuii 
u n.cs- ■'akelės <r sanari.ii “I* kaip Adome k.i'ia lcu-. Ixaivm ip.- ivalnn 
viai mirita, t*U) lr Kristuje viai but atgai 1 |>ask ' > k t kaltę 
vinti” (1 KiSrlk 22)—Mko bv. Povilas a - .iaut-iau kraimi iš T.v. kojų,
paštalaa. “Jei mirveMji oMitoeUa, tei n* rankų deinų,
Kriatua neprWMIi** (I Knr. 15, 16). Kaip l» žaizdos užsivers jau visados.
Kristų*, tikra* Dievą*-žmogus, prikėlė tik , Vyt. Mačernį*

Jau greit, jau greit vainikas visa* nužydės. 
Ir eina tautos išrinktos ir almėtos Ir gieda 
Gražiausią posmą tą šventos

S' a s i ug Būd a, v m

DAUG PRISIKĖLIMŲ
Kaip miela* svečias— 
su Dangaus liepsnom, žibučių bukietu gražiu— 
ateina varpas is už miško su prisikėlimais, 
su prisikėlimais iš miestelių, is bažnytkaimių anų.
Kažkas prisikelia ir dar, ir dar— 
ne vien tik Kristus, ne Mesijas. 
Kažkas pabunda žmoguje taip dvigubai, 
kad šventas džiaugsmas—kaip tas pateptas

Tada tau rodosi: krūtinėj nešioji širdis dvi— 
dvi prisikėlusias gyvybes per prisikėlimą.
Ir džiaugsmas toks tada, kad troškuliu apsvaigęs 
tu savin sugerti nori visą melsvąjį dangaus kilimą.
Ateina varpas, prasisunkdamas pro mišką, 
ir tavy nubunda rezurekcijų darnus virpėjimas. 
Balandis baltas—kaip senelio Nojaus— 
neša tau alyvą—neša tau Dangaus šnekėjimus.

Ant. Paplauskas

DŽIAUGSMO AGAPĖ
Aurora caelum purpurat, 
Aether resultat laudibus 
Mundus triumphans iuhibat.

Dangus. Ružavas Velykų dangus.
Ružavo šilkinio dangaus 30 mylių------
Iš grabo Kristus kėlės. Pasauliui
Pilną pilną širdį žvaigždžių ir džiaugsmo pripylė . . .
Saulėtekiais širdys pražydo . . .
Krūtinėj, sieloj alyvos kvepia . . .
Už debesų, už skliautų chorai skamba.
Pianissimo giesmės plaukia:—,
Dangaus ir Žemės Agape . . .
Dangau dangau, Velykų dangau,
Tu toks ružavas, toks šventas kaip kvepianti tulpė...
Aš kaip lelija, kaip angelas šventas
Tau meldžiuosi dangaus: “Resurrexit! Qui pro 

mea culpa . . .”

NUSISTATYMAS KAS LINK KARO 
ŽINIŲ SKELBIMO

priešų dalyvauja ir 
pozicijos išloštos ar praloš
tos. Žinios neskelbs mūsų 
jėgų ir paskirstymą mūsų ka- 

' reivių, nes tokios žinios yra 
svarbios mūsų priešui.”

Žinios apie laivų ir pulkų 
judėjimus ir būsimą veikimą 
yra draudžiamos.

Gamybos komunikatai ir 
Jūreivinės Komisijos infor-

Jungt. Valstybių valdžia 
pasiryžus teikti Amerikos 
žmonėms visas karo žinias, 
blogas ir geras, jeigu jų skel
bimas neduos pagalbos ir pa
guodos priešui.

Veikdama per Faktų ir 
Skaitlinių Ofko K.iro Žinių 
Komitetą, valdžia išleido 
lengvai suprantamą praneši
mą jos nusistatymo kas link, 
karo žinių ir žuvusių sąrašų macijos apie laivų statymo 
skelbimo. i programą užims vietą visų

Komitetas praneša, kad >ą-, kitų gamybos žinių. Infor- 
rašai užmuštų kovose bus iš- macijos apie kontraktų išda- 
u   — L—, — ..
nei spauda nei radijo ne- strategiškos medžiagos reik- 
skelbtų pilną sąrašą nelai- mems, gamybos darbo są- 
minguju, bet prisilaikytų rašus bus sulaikytos, nes 
prie skelbimo tik savo apy- skelbimas tokių žinių padėtų 
linkės žuvusių vardų. mūsų priešui. FLIS

Armijos Štabo ir Vyriau-* ____ ______ ______

NAUJOS ŽEMOS KAINOS!

California VYNAS 
NUPIGINTA iki 

PORT* SHERRY 
MUSCATEL 

20% Alcohol by Volume 
Tik gautu* ištekliai, laidžia 
tokj nupiginimą Kokybe ne- 
pažoidžiama. Viena* pamėgi
nusia* jut įtikina. Kitą kart* 
būk tikra*, kad tai Roma v,-

50
4z
<5 QUART

Tax Included
MAHA WINE COMPANY, l"C FRESNO CAIROMA uMKtiwitf*?

INTENSYVUS VOKIETINIMAS LENKIJOS
KORIDORIAUS SRIČIŲ

Šveicarijos laikraštis “Neue nėm?s vokietinama. Forstėr 
Zuericher Zeitung” korės- pasakęs, kad “lenkų kalba 
oondentas iš Berlyno prane- turį būti visiškai išnaikint /’, 
ša apie vokiečių priemones,Su ,enku ženiės darb5. 
Lenkijos koridoriaus sričiai ninkais ^drausta kalbėti 
suvokietinti. Prie tų sričių,,lenkiškai. Dabojama, kad 
be Dancigo, priklausanciu> Įenku dvasiški ja neskleistų 
vakarinės Lenkijos dalys, ‘V()kįį>čiams kenksmingų ten-
kurios esančios visiškai i- 
iungtos Į Vokietiją. Patys vo
kiečiai pripažįsta, kad ten

dencijų’. Bet kuris lenkų su
sibūrimas turįs būti uždraus
tas. “Tiktai tokiu būdu bus

vokiečių gyventojų “deja” e- ?alima Įvykdyti fuehrerio 
sanU tiktai mažuma. Pne- pavedimą ir paversti šį krąš- 
monės tas sritis suvokietinti, j a (Qau Danzig-Westpreus- 
kaip rašo Neue Zuercher, per io metu visiškai vo- 
Zeitung korespondentas, e-' kįšku ”
sančios būdingos vokiečiui Baigdam korespoodei
rytų politikai. |. , - , , ™

Buvęs Dancigo nacional
socialistų vadas Forster da- 

jbar vadovaująs šių lenkišku 
Į sričių suvokietinimo darbui. 
Forsteris pareiškęs: “Kol 

kokios! paskutinis vyras, paskutinė 
• “ moteris, paskutinis vaikas 

šioje srityje (Gau) nėra-vo
kiečiai, tol negalima pasaky
ti, kad kraštas yra atgautas 
vokietybei.” Todėl, kai šis 
kraštas buvo vokiečių užim
tas, iš jo buvę pašalinti visi 
lenkų dvasiniai vadai, kaip 
tai kunigai, mokytojai, di
duomenė ir apskritai lenkų 
inteligentai. Palikta be va
dovybės, plačioji gyventoju 
masė esanti visomis priemo-|o civilinius gyventojus'.

i tas pastebi, kad patys vo
kiečiai prisipažįsta, kad jie 
savo tikslų šioje srityje dar 
toli gražu nesą pasiekę. Kiek
vienam vokiečiui uždedama 
pareiga kovoti už vokietybę.

NAZ1AI KONTROLIUOJA 
PAUKŠČIŲ PARDAVIMĄ

Išleistas Vokietijos komisaro 
įsakymas, kuriuo draudžiama par
davinėti naminius paukščius tie
siai vartotojui; visas pardavimas 
turi eiti per kooperatines orga
nizacijas. kurios išduoda pažymė
jimą apie paukščio nupirkimą. 
Įsakyme pasakyta, ’:a<l jis išleis
tas. 'norint aprūpinti k:- :uomenę

rasai užmuštų Kovose ous is- (
• cnmiriu n*»i rarliin no strategiškos medžiagos reik- VELYKŲ PAPROČIŲ NUOTRUPOS nm cnniinn nm rnniin TIP- SiraieRlSKOS HTCu^ldEOS It: IK- X X

te. Tačiau senovės lietuviai taip 
pat turėjo-Aavb šventę. Toji 
šventė reiškė pavasario atėjimą 

sias Jųngt. Valstybių Laivy- Iš KUR KILO' VELYKI- i ir būdavo balandžio mėses;, ka- 
da jau sniego nebelikdavo. Toji 
šventė turėjo Jūrės arba Trim- 
pos vardais.

Aneijgų pradžia būdavo labai 
papnžta. Dar prieš aušrą mer
gaitės pasįpuošufcios nueidavo į 
girią. Pirmiesiems saulės spin
duliam* pasirodąįus jos skubiai 
'dainuodamos grjidavo į namus 
ir - tuo paskelbdavo Pavasario 
švcnt&fpPjajętuY visi susėsdavo 
Vaišių. Vyriausias žynys kalbė
davo maldas, prašydavo dievų 
gero derliaus, laimės...

Kitos pažymėtinoš>jau vėles
nių laikų apeigos, kuriją būdin
gos savo paprastumu 'Tar vaikų 
šventč. kuri įvykdavo Didžiosios 
savaitės trečiadienį. Tą dieną

no šefai, laiks nuo laiko iš- uinnnziH
leis bendras informacijas, NIAI MARGUČIAI 
kurios “suteiks autoritetingą 
bendrą apžvalgą militarinės 
padėties įvariuose karo teat
ruose.”

Karo Informacijų Komi
teto pranešimas sako:

“šis nusistatymas yra pa
grįstas tvirtu įsitikinimu, kad 
demokratijos žmonės priva
lo žinoti faktus, ar gerus ar! 
blogus, linksmus ar liūdnus. 
Kitaip žiūrint, mūsų žmonės 
mielai apsieis be tų faktų, oar 
kurių žinojimas galėtų padė-laar. • 
ti priešui mus užgauti. Kur!JU,log

Jokia tauta nesugeba taip gra
žiai ir taip įvairiai marginti ve
lykinius margučius, kaip lietu
viai. šis paprotys mūsų tautoje 
yra yra labai senas. Greičiausiai, 
jis į Lietuvą atėjo iš derlingo
sios Ukrainos.

I Velykų reikšmė — prisikėlimo 
šventė, gi pats margutis reiškia 
prisikėlimą, kaip gyvybės širh- 
bclį. Tą simbolį senosios tautos 
dar prieš Kristaus gimimą žino- 

. šiandien tas paprotys, 
tos viešos žinios nesutiks suį™" " 

militariniu saugumu, visos >pap 1iii murai imu naujumu, viov/ci . . ę
pastangos bus padarytos pa-) M«rKuč,ai marginami įvairiau- įvykdavo giJkža plakimo apeiga*, 
aValkri tokias informacijas, 8iais bud,,s ,r ivairiaunomis q bodavo šiaip: vaikai pairnda

painformuos mūsų Kaimuose dažniau vo iigo^ lentos galą, pririšda-
..   '• »iai margučiai marginami me- vo prle joi likdavo per 
mažins militerinius pavojus di,y 1,eve' riešutais ir ypač daž- kaimą. Tuo tarpu kiti vaikai. 
„ --------- nai vartojami svogūnai bet jų nu,itv^f vytelę.muždavb t, !ent-

skelbti tokias informacijas, 
kurios į
žmones ir tuo pačiu laiku su šiai margučiai marginami me

vo ilgoką lentos galą, pririšda
vo prie jos virvę it vilkdavo per

ligi minimumo. Valdžia nie- JM
kada neišduoda informacijų, Mie«tuoae gi dažniau-1
kurios yneteisingo*. Val
džia niekinta*nesulaiko žinių 
nuo skelbimo todėl, kad jos 
blogos. Kada žinios sutaiko- _ 
mos, tas daroma dėl milita- P*,leka ,‘r *ymta. k«>p! 
rinio saugumo.w

Pranešimas paaiškina, kad 
anie karo veiksmus jūroje, 
žinira apie sunaikinimą A- 
merikos karo taivų bus p«- 
skelbt ' ik ■ ■ nei u r- 
jokios vertė- priešui.

K ir kiai.nui". pmif-imAS 
sako, “l

•iai vartojami pirktiniai dažai.1 
kurie sutaisyti cheminiu būdu. 
Nemaža jų yra sveikatai žalin
gi, be to, jų dažymas kartais

gali, o tas kuris jj vilkdavo, 
stengdavosi nuo tnužėją pabėgti

piritų iŽtepimas, kurį pašalinti Į 
reikia padėti nt naža pastangų.

Taigi, anargičkis. galima bitų' 
daiyti trtaa atstotais prUao-, 
nemis, tuo sataupant nors ir 
n<.!i<14j p’i-iigŲ Hr iijj
suminetŲ kelių margučiam* da- 
jtyti priemonių yra dar vtaa ei 

tokio* inf >rm*eijoą ** kuriuos vtaua ir auminė-
apiins priešų nunsLiliųg, k*ek u tunku (XX)

Nūdien tie ir daugelis kitų ve
lykinių papročių baigia nykti, o 
jau ir nemaža išnyko. Tik dar 
vienur kitur Lietuvos kaime ga
lima rasti būdingesnių papročių 
likučiu. (XX)

LIETUVAITE PRIPA-/ 
ŽINTA GERIAUSIA ‘ • 

DAINININKE
Kovo 15 d. Chicago Civic Ope

ra House įvyko trečias Chicana 
'ratal <n aukštesnių mokyklų 
suriku. „ spektakŲs. Dalyvavo 
ttud< rttai iš 35 mokyklų. Grojo 
limtinis orkestras, šimtini* 
irkestras (band) ir dainavo aš- 
tuonių šimtų balsų miąrus cho
ras

Šauniame oidrstę^ 
■yvavo didelis 
ii šv. Kaximie«ę^q^^:i)<'s.

kestf^ pnt*
ii.. With

■ Haydn'o .ra- 
A^Drukl <■ i r- 
n inkis > i«ų

Drukt

tė

daininin kZ”*^*

Įf C.Č8

L.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 'i
ŽODYNĖLIS 1

Surnfetii žodžiai. kuriuo* išmokus leng
vai galima MAflitkai jusi klibėti

tori arti pustrečh . ų.,, „
mato, paranka* nežioris kišenini h i< - u <■ r
4ntl»

Kaina 1 Doleris

GARSAS”. P O Boa 32. Wdkei-Barra,
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L, R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys) 1940 metų nary .-te . 10,447

Pi domojo Komiteto Nariai:
Susirinkome į metinį Lietuvių 

Romos Katalikų Susivienymo Kane- 
riboje Pildomojo Komiteto susirin
kimą apsvarstymui svarbių reika
lų ir pasiruošimui ateinančiam 
Seimui.

Laikau sau privilegija, kaip mū
sų organizacijos sekretorius, pa- 
s eikinti jus ir kviesti jus atkreip
ti savo dėmesį į iškilusias proble
mas, padaryti tikslius nupspren- 
dtius ir apsvarstyti tolimesnę pa
žangią Ir agresyvią akciją.

š ias pastabas padariau dėlto, kad 
mano manymu, šis susirinkimas nė
ra tik paprastas susirinkimas, bet, 
priešingai, jis yra nepaprastai svar
bus susirinkimas J>.

Reguliariai smulkūs reikalai buą 
apsvarstyti su paprastais klausimais 
liečiančiai? p- 
ir, gal būt. 
ž antis pav 
ta yra lėš't 
šalis kare, k 
nius rūpesčius
ir gyvasties apdraudos kompacd

šse:-ninius planus 
- garbiausią prso- 

•esiją nepnpras- 
reikalai. Mūsų 

įgi sudaro priedi- 
. iaoms frąternalėme

Prasidėjus karui, aš neatidėlio
jant susisiekiau su kiekvienu iŠ jū
sų ir gavau vienbalsį užgyrlmą pa
siūlyti Jungtinių Amerikos. Valsty
bių Prezidentui Frankliti D. Rpoae- 
veltui mūsų organizacijos' moralę ir 
praktišką pa i amą ir visas pastan
gas, kokias tik galime suteikti.

Narystės Stovis Gruodžio 
31, 1941

Narystė gruod. 31, 1940. .10,428
,'Pra.tęata apdrauda .... 12
Jaunamečiai pasiekę 16 

metų amžiaus ir per
sikėlę j naujas kla
ses. ................. ... 12 24 10,447

Prieauglis

JAL.4AMi.ClAI
Narystė gruodžio 31. 1940..
Nauji nariai 1941 .................. 148
Grąžinta narystė...............  2

Mirė ............................................
Pereiki’'♦ i pilnamečių (nau

jas ) Uu 'On ..........................
IJsibraukė ................................

412

Jaunamečių narystė 12- 
31 41.......................................

Pilnamečių ir jaunamečių narystė 10,990
472

Nauji nurisi 1941
Grąžinta narystė .

471 
22 v41>3

NAUJŲ NARIŲ STOVIS 1941

Pilnamečių klasių ................. 471

lš«i braukė 
Mirė

Jaunamečiai pasiekę 16 me
tų amžiaus ir persikėlę į 
pilnamečių (naujas) kla- 

) .............................

9

9 480

Jaunamečių klaeių................. 148

Viso naujų narių.................... 628

PILNAMEČIŲ NARY 
12-31-1941 

Wh<da Life 
Nary*’ gruodžio 31, 1940. 
Grąžinta narystė 1941....

ST E

9231
17

Mirė 1941 ................................
Išbraukė .................................

210
12'i

9248

336

Viso gruodžio 31, 1941.... 89 te

Endowment at 85
Narystė gruodžio 31, 1940. .
Naujų .........................................
Grąžinta naryste ....................

198 
o

626

200

Ttaibraukė .................................
Mirė ............................................

.70
3

826

53

V įso įp-uodžio • 1, 1941.... 773

Class “B"
Nary-tė gruodžio .51, 1940. .
Naujų..........................................
Grąž.nta nary'tė ....................

153
1

276

154

Išbraukti 1941 
Mirę 1941 . .

228 
815

10,940

14 c, Viso gruodi'

430
28

1 29

40'

Clau “D”
Narystė gruodžiu 31, 1940. .
Naujų ..........................................

Ii 59 jaunamečių, pasiekusių 16 
metų amžiaus, tik 26 pasinaudojo 
kreditais nuo sumokėtų duoklių, pa- 
stGjar.t pilnamečių skyriaus nariais

Iš-įbraukė

V i-o gruodžio 31, 1941 ....

JAUNAMEČIŲ NARYSTE 
12-31-1941

Narystė gruodžio 31, 1940..
Nauju ..........................................

ASe 16
Narystė gruodžio 31, 1940. .
Naujų .......................................... 69

325

Grąžintu narystė.................... 2 71

396
Mirė ............................................. 1
Išribraukė ................................. 76 77

Narystė gruodžio 31, 1941. . 319

CU» "B"
N iryatė gruodžio 31. 1940. .

•
44

Naujų ..........................................
Persikėlė į pilnamečių klases 6

42

išsibraukė ................................. 1 4

Narystė gruodžio 31, 1941. . 79

Class “C”
Narystė gruodžio 31, 1940. . 37
Naujų .......................................... 33

*
70

Persikėlė j pilnamečių klases 2
lAsibraukė ................................. 1 3

Narystė gruodžio 31, 1941. .. 67

Pildomasis Komitetas metiniam 
susirinkime. 1941, nutarė samdyti 
organizatorių. Pranas Katilius ap
siėmė užimti šią atsakomingą pozi
ciją ir pradėjo savo pareigas kovo 
mėnesi tais pačiais metais

Iš viso naujo 1941 metų biznio. 
277 pilnamečių ir 114 jaunamečių— 
bendrai iš viso 391 naujų narių a 
biejuose skyriuose prirašė generali
nis organizatorius, asistuojant kuo
pų organizatoriams. Bendra įrašy
tų pilnamečių apdrauda $157,950, 
jaunamečių klasių B. C. D—$25,000 
ir klasės A $14,500.

Persikėlė į pilnamečių klases
Išsibraukė .................................

18.49:
Pratęsta apdrauda  .......... 8
Išmokėta (Paid Up) Apdrmi- 

da) ............................ 4 12

Clast “C’
Naryrt-’ . . ėdžio 31. l'MO. 271
Naujų ................... n.-,
Grąžinta nary-tč ..... 2 117

Jaunamečiai patiekę 16 metų 
amžiaus ir persikėlę į nau

jas kleses .........................
Išsibraukė 
Mirė .

388

Viso jaunini, narių 12-31-1941 10.548 Viso gruodžio 31, 1941... . 366

Narystė gruodžio 31, 1941. . 7

Iš šios apžvalgos jūs pamatysi
te. kad Susivienymas 1941 metais 
paaugo 71 pilnamečiu nariu, iš jų 
50 naujai įsirašę. 9 persikėlę iš jau
namečių sulaukusių 16 metų am
žiaus, sudarant aktualį padidėjimą 
iš 59, ir 13 iŠbrauktinų narių, ku
riuos reikia laikyti nariais iki išsi
baigs jų pasirinkimas (options) pa
remtas jų rezervais.

Jaunamečių skyrius padidėjo 60 
narių. Tai padrąsinantis reiškinys, 
kas labai svarbu šiuo laiku, ir mums 
reikia tik kelių naujų jaunamečių 
narių sudarymui 500 skaičiaus ir ta
da Susivienymas galės reikalauti 
Jaunamečių čarterio Massachusetts 
valstijoje.

Per metus jaunamečių išsibrau- 
kimas pasiekė 80. iš jų 9 persikėlė į 
pilnamečių skyrių.

Pajamos ir Išlaidos Sąryšy 
su Nauju Bizniu

Daleidžiant. kad visas šis biznis 
pasiliks galėję ištisus metus, pirmo 
meto premijos, leistinos pervesti į 
lėšų fondą, sieks $2.682.71 ir užsi
baigus šešiems narystės mėnesiams, 
organizatoriams, prirašiusiems nau
jus narAis. bus išmokėta $1162.00 
komisais.

Kitos išlaidos surištos su nau
ju bizniu, yra apmokėjimas po $1.00 
už aplikanto medikalę egzaminaci- 
ją, Susivienymo Daktaro Kvotėjo 
mokestis, photostatai. aplikacijų ir 
kitų spausdinių paruošimas, ’■Gar
so" prenumerata, certifikatai. pašto 
išlaidos ir centro ofiso patarnavi
mas.

Šios skaitlinės kalba pačios už 
save ir ryškiai parodo, kad Pildo
mojo Komiteto sprendimas samdyti 
organizatorių pasiteisina

Pirmų metų premijos kredituo
tos į lėšų fondą už 1941 metus bu
vo $3.333.77. Dalis sumos gauta už 
1940 metų biznį

Suteikta parama kuopoms irgi 
‘ aiškiai patenkinanti ir įvertinta, 

kadangi net kelios kuopos reikala
vo. kad generalinis organizatorius 
sugrįžtų atgal

Daugely vietų reikėjo pašvęsti 
daugiau laiko. Vienok pagal nusta
tytą tvarką turėjo vykti kitur. Vi
sa veikimo dirva toli gražu neap
rūpinta ir, sprendžiant iš rezulta
tų, paprasta išeitis, tai samdyti dar 
vieną organizatorių dėl reguliario 
patarnavimo kuopoms ir patenkini-

mui daugelio reikalavimų tokiam 
patarnavimui.

Taip, iki šiol aš nieko nepasa
kiau a p'e Susivienymo išlaidas su
rištas su P. Katiliaus veikimu. Jo 
dabartinė alga yra $115.00 mėnesiui, 
plius transportacijos išlaidos ir da
lis komisų. Nuo kovo 1 iki gruo
džio 31, 1941, jam išmokėta $1,107.- 
81 algos ir $208.98 išlaidų Viso $1-, 
316.79. Prie šių irgi reikia priskai- 
tyti komisus ir kitas išlaidas suriš 
tas su naujo biznio gavimu.

Apie šį reikalą aš kalbėsiu kito
je mano raporto dalyje, ir, gal būt, 
kaip visos išlaidos bus suvestos krū
von, ka8 nors, palyginęs išlaidas su 
pirmų metų premijomis, gali pa
klausti, ar tas apsimoka.

Vienok aš daryčiau išimtį, jeigu 
toks klausimas būtų pastatytas, ir 
pasistengčiau į tokį klausimą tin
kamai atsakyti.

Įsidėmė>kime — pirmiausia meti
nius narystės nuostolius dėl išsi- 
braukimo ir dėl nepaprastai aukšto 
mirtingumo rekordo, taipgi didė
jantį atsakomingumą dėl metinio 
amžiaus augimo. Palygink šiuos 
nuostolius su pamainomu priaugan
čiu nauju bizniu jaunesnio amžiaus 
nariais ir metinėmis pajamomis su
mokamomis j lėšų fondą.

Trumpai, ir užbaigiant, jeigu me
tinis amžiaus prieauglis ir metiniai 
mirimų ir išsibraukimų nuostoliai 
nebus padengti jaunesnio amžiaus 
nariais, narystės padidėjimu, mūsų 
organizacija tikrai būtų silpnėjimo 
periode

’ i v aarit dabar yraPfl..-.
galėję, yra toks:

1 dovana—visos kelionės išlai
dos į Susivienymo Seimą Hartford. 
Ccnn. Išlaidos už transportaciją į 
seimą ir atgal, už dviejų dienų vieš
butį ir valgį. Pirmos dovanos ga
vimui turi prirašyti nemažiau 25 
naujus narius.

2 dovana—$25 00. Laimėtojas tu
ri prirašyti nemažiau 12 naujų na
rių:

3 dovana—$15.00;
4 dovana—$10.00;
5-ta. 6-ta, 7-ta. 8-ta ir 9-ta dova

nos—$5.00 kiekviena, šių dovanų 
ga.’imui turi prirašyti nemažiau 5 
naujus narius.

WORCESTER, MASS statai gana tobuli ir reikalas su-1 
stoti bent ilgesniam laikui, negu ; 
dėl dviejų metų. Pastovumas su- Į 
stiprintų. If šų fondą. Už šį įne
šimą balsavom vienbalsiai.

Taipgi nutarta siųsti delegatus 
j į geimą. Deisgatų rinkimai bus 
balandžio mėnesio 11 Visi na- 

balandžio

LRKSA 41-mos Kuopos 
Reikalai

Kuopos susirinkime laikytam 
kovo 21 d., apsvarsčius kasdie
ninius įeikalus, priėjom prie L. 
R. K. S. A. seimo, kuris įvyks . 
birželio menesį, Hartford, Conn |r*a^'r*B daląrvau ite 
Svarstant apie naujus įnešimus. im*n- susirinkime.

f mums pasirodė svarbiausia, kad; 41 ^p. pirm. F. Trunca padė- 
sekantis seimas nutartų taip daž- 'kojo visiems, kurie dalyvavo ko- 
nai netaisyti mūsų organisacijos ,vo i^ė P8rcng'’ne- ta'Pg’ už au‘ 
konstituciją, nes dabartiniai į-ibaa aukotojams Liko gražaus 

pelno. Leista $3.00. bet laimėto- 
t : ” —— jui nesant susirinkime pinigai li

ko kp. ižde. Kitą susirinkimą bus 
laimėjimas 1 dol. Aišku visiems, 
kodėl reikia būti SYisirinkime.

APSIDRAUSKITE LRKSA
MODERNIŠKA NACIONALĖ FRATERNALĖ 

'ORGANIZACIJA VYRAMS, MOTERIMS 
IR VAIKAMS

SUSIVIENYMO TURTAS SIEKIA VIRS $1,500,000.00. 
APSIDRAUDIMAS SAUGUS

1 her- •• ,n-

h inter! I

"UZl. f

In 'elne I U
While b-l|'>r»r

41 mos Kuopos Metinė 
Vakarienė

Bus gegužės 3, 1942. Įžanga 
visiems lygi—ar maži ar dideli 
—55 centai (su taksais). Tą sek
madienį po mišparų visi eikite 
į žemutinę svetainę, kurioje tu
rėsim progos visi nartai-rės pasi
matyti. šį metą nėra taip, kaip 
seniau buvo su prievarta. Da-1 
bar laisva, nėra prievartos. Bet 
cjeieb. nariai, dalyvaukite. Pasi- 
rodykime džentelmonai, tegu ap- 
ein-i visiems kuopos reikalai, ne- 
pa jme jų tik valdybai arba nuo- 
laiuiia’is& rS»$ja». Turėsime 

įgana aŽią su daino-
•■ni* irt ika. Bus kalbėtojų. Tad 
V«k4i ir a>. Trm pi .
pi» mu bu* vai gstan.' . .
beri)..

‘ <slbn» 
j mūsų

,41 kp

ikianč mu».
U ../rakite -ixi. , a
41 Kp pr-.«i . I !»’.

mūav i I R K S A

’. k.irsp

SUSIVIENYMO APDRAUDOS RATOS IŠLAIKO 
VISOKIĄ KOMPETICIJĄ 

•A*
JO CERTIFIKATAI k ATI KR1NA IDEALIŠKĄ 

PROTEKCIJĄ PASALPGA VIA MS

ĮSTOJIMO NEREIKIA MOKĖT' 
Daktaro Egzaminaciją (iki $1.00) Apmoka Cer.tras

CERTIFIKATAI IRINA GALEN PO 30 DIENŲ NUO 
PRIĖMIMO CENTRELRKSA CENTRO OFISAS:

73 E. SOUTH ST. rp. O. 32), WILKES-BARRE, PA.

Vajaus Komitetas
Prezidentas Šimutis prisiuntė 

šiam ofisui naujo vajaus planą, ku
ris buvo vienas iš reikalų diskusuo- 
tų Prezidento ir Sekretoriaus kon
ferencijoje, Chicago, Ill.

Vajaus komiteto, kurį sudaro 
Vice Prezidentas P Karašauskas. 
Iždininkas J. G. Joneika ir redak
torius M Zujus, susirinkimas įvy
ko lapkričio 19, 1941, ir tą planą 
apsvarstė.

Planas buvo šiek tiek pakeistas 
Vajaus komitetas nustatė, kad pir
mą vietą laimėjęs galės pasirinkti 
grynais (rash) arba apmokėtą kelio
nę į Seimą ir kitas išlaidas.

Manyta, kad jei laimėtojas pa
norės vykti seiman, tai bus šis tas 
naujo pridėta prie reguliarės šeimi
nės programos, pagerbimui pirmos 
dovanos laimėtojo.

Lėšų Fondas buvo įsteigtas 1915 
metų seimo nutarimu ir įėjo galėn 
sausio 1, 1916, sulig Apdraudos 
Departamento instrukcijų, kuris 
bu/o priešingas, kad viršininkų ir 
darbininkų algos, taipgi kitos išlai
dos būtų mokamos iš apdraudos 
fondo.

Sekančiame 1916 metų birželio 
mėnesį Įvykusiame seime fondo pa
dėtis buvo svarstoma. Vienok šiame 
seime buvo nutarta laikytis 1915 me
tų seimo nutarimo.

Reikalas vėl buvo iškeltas 1917 
metų seime, kuriame nutarta, kad 
visi nariai mokėtų j lėšų fondą po 
lygią sumą.

Praktiškai, visuose sekančiuose 
seimuose lėšų fondo reikalai buvo 
diskbsuojami.

Šias smulkmenas primenu jums 
parodyti, kad lėšų fondo vargai nė
ra tik šių dienų ar dabartiniai rū
pesčiai. bet jie siekia fondo įsteigi
mo laikus Padėtis pasidaro daug 
įdomesnė, kai prisimenama, kad 
anais laikais visos investmentų pa
jamos buvo kredituojamos į lėšų 
fondą, ir tas buvo priedinis lėšų 
šaltinis.

Ši procedūra, aktuaro rekomen
dacija, buvo sustabdyta sausio 1, 
1922, ir investmentų pajamos buvo 
tiesioginiai priskaitomos į apdrau
dos fondą

Dėl šios akcijos, nutraukus in
vestmentų pajamas, lėšų fondas pra
dėjo smarkiai tuštėti ir ši proble
ma buvo diskusuojama 1922 metų 
Pildomojo Komiteto susirinkime ir 
1922 metų seime.

(Bus daugiau)

C. BROOKLYN, N. Y.
LRKSA 115-tos Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks balandžio 12 dieną tuoj 

po sumai, bažnytinėje svetainėje, 
207 York St. Malonėkit visi na
riai atsilankyt, užsimokėti duok- pranešta 
les, kad neliktumėt suspenduoti 
Labai yra svarbu visiems nariams 
dalyvaut Dabar yra LRKSA va
jus. taigi malonėkite visi šia pro
ga pasinaudoti. Atsiveskit nau
jų kandidatų kiek tik galima.

Artinasi 53 seimas, turėsim 
rinkt delegatą pasiųst į seimą 
gerais sumanymais.

A. Spaičys. pirm.

KEARNY, N. J

tu

Mamertas Kauklis Turėjo 
Operaciją

' Kovų 18-tą Newarko ligoninė
je. So. 9th ir 9th Ave., dr R. I. 
Rogers padarė žinomam veikėjui 
Mamertui Kaukliui operaciją.

Kovo 34-tą aplankiau M. Kauk- 
Ij ligoninėje. Išrodo gerai.

PRANEŠIMAS LRKSA. 
CONN. KUOPOMS

Šiuo pranešu, kad Conn, aps- 
| krities vienas iš svarbiausių pus- 
! metinių suvažiavimų įvyks ba
landžio (April) 26. 1942. Pra
sidės 1:00 P. M. Vieta suvažia
vimui dar nepaskirta, bet bus

Garse" kuo greičiau-
šia.

Kviečiu visas kuopas prisiųst 
delegatų (atstovų) kuo daugiau
sia, taip pat kuo daugiausia į- 
nešimų dėl organizacijos ir aps
krities gerovė*.

•) ■ c.
Šis Conn, apskrities suvažia

vimas ypatingai svarbus, nes L 
R. K. S. A. seimas įvyks mūsų 
valstijoj, būtent, Hartford, Ct. 
Taigi, kuopų atstovai, nepamirš
kit dalyvauti priešseiminiam Ct. 
apskr. suvažiavime.

V. J. Kaunietyti. rašt.
P. Poikus. pirmin.

BINGHAMTON, N. Y.
LRKSA 270-tos Kuopos 

Susirinkimas Atkeltas 
270 kuopos reguliaris mėnesi

nis susirinkimas, iš priežasties 
M. Kauklis yra darbštus kata- Velykų šventės, atkeltas į se-

likiškų organizacijų narys. Pri- kantą sekmadienį, balandžio 12. 
klauso prie LRKSA 165 kuopos, 1942 Visi nariai kviečiami da- 
*v. Vardo dr-jos, LDS. Vyčių. lyvsuti susirinkime ir atsivesti 

Linkime p Kaukliui greitai nor« P° naują kandidatą, 
pasveikti, sustiprėti ir grįžti prie VladBi Kielį pirmininkas
mūsų veikimo! Vytių Rap. Pranas S Rakauskas, ra.it.

SPECIALUS LRKSA NAUJU NARIU VAJUS 

EINA VYRAI IR MOTERYS. SUS-MO 

RĖMĖJAI IR AUGINTOJAI, STOKITE 

| KILNU VAJAUS DARBĄ! / f
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

DELEGATŲ RINKIMAS
SEIMAN

■

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI JAUČIATĖS BLOGAI?

šiuo Modarnisk u, šaoltMU .lūdu

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South Si.. Wil k**-B* r r*, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Bu* 32. Phone: Wilkes Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun I' M. Jura*. Dv. Vadas “4 Bradford St., Lawrence. M»u
L Šimuti*, Pre»identa*. 2334 b. Oakley Ave., Chicago. III.
P. Karašauaka* Vice Pre*., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B.. P«
W. T. K velkas. Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
k. Yoriakas. Iždininką*. 31 Sand St., Pittston. Pa
K. A. Veniu*. Uždo Globėjas, 290 Lawrence St., Lawrence, Mass 
Kazy* Vilniškis, Iždo Globėjas, Sih’.ett Point Rd. No. Haven. C«nn 
r»r A Rakau-Kn* >»r Kvnt.. Marian Hill* Seminary Hinsdale H1

KONTROLES KOMISIJA
L J Vaičaiti., 2509 Main St., Scranton, Pa

Ad Paleckį*. 401 Stadium St . Pittsburgh, ’’aS* --- - - —- -2. 
n «05 Spruce Rt.. W. Pittator Pa

STATUTU KOMISIJA
Adv F Juškauskas. 16 Krych St, Kingston. Pa
V Griežta raiti*, 34 Division St., Pittrton. P*
V i>|ioka», ,22 Penn St.. Kingston. Pa.

TEISMO KOMISIJA
Adv J. J, (irišiu*. 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 11).
J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Lil.
Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston. Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre. Pa
2. Kun. J. Pažkauskas, 10809 S. State St., Roseland. Ill.
8. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 1
4 Ant Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston. Mass
5. Pr. Katilius. 73 E. South St.. Wilkes-Barre. Pa

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius. 722 Montgomery St., W. Pittston. P*
2. K. šlamienė. P. 0. Box 19. Forest Citv. Pa.
8. M. Šrupšienė. 4351 S. Francisco Ave.. Chicago, th ,
J P Rakštis Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Cnicago, III. j 
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BROOKLYN, N. Y. I BAYONNE, N. J
LRKSA 134-tos Kuopos 

Susirinkimas -
Įvyks balandžio 12 dieną, tuoj 

po sumai. Karalienės Angelų pa
rapijos svetainėje. Susirinkimas 
perkeliamas, nes balandžio 5 die
ną pripuola Šv. Velykos.

Malonėkit visi susirinkt, atsi- 
veskit ir naujų narių prirašyt 
prie Susivienymo.

Ateikit visi. LRKSA seimas 
jau arti, turėsim išrinkt atsto
vus į seimą. c‘‘ Valdyba

Naujas 60-tos Kuopos 
Sekretorius

LRKSA 60 kuopa savo susi
rinkime išrinko naują sekretorių 
į vietą buv. sekr. Jurgio Masei-i 
skio. Naujas sekretorius Juozas 
Bagdonas. 84 W. 25th St., Bay-' 
onne, N J

60 kp. susirinkimai bus laiko
mi kas pirma mėnesio sekmadie
nį ryte. J- B

BENTLEYVILLE, PA

U*irinkimas bu* bilandžio 3 dieną 
3 vai. pu pietų Polish Hall, William 
Penn Highway, Export, Pa.

CAMBRIDGE, Ma**.—*127 kuopų, 
■uririnkimis bus balandžiu 
tuuj |>o paskutinių mišių.

WESTERNPORT, Md
usir nk mns bu* balandžio

PHILADELPHIA. Pa.—10 kuo|>o j va| ||o pj(.į(j y Puškūną (na- 
.irinkima* bus balandžio 5 dieną Vij>i r)ariai at...|ah

^><foj po sumos Mv. Kazimiero |»arn (kyli 
pijo* svetainėj.

Pusmetiniam Pildomojo Komiteto susirinkime nutar Baltimore. m«i.
ta 53-jį Susivienymo Seimų laikyti birželio 22-25 dienomis, [susirinkimą* bus balandžio :> 
1942, Bond Hotel, Hartford, Conn. ,KJ ,umoi>

Taigi laikas kuopoms pasirūpinti delegatų rinkimu. wilkes barre p«.
Delegatų rinkimo tvarką Susivienymo konstitucija. po paskutinių pamaldų parapijos *v.- 

strapsniu 6-ju, taip nustato:
SEIMO SUDĖTIS

L Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų 
ir Pildomojo Komiteto narių.

2 Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripa
žinta geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.

3. Kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių 
ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbu
vęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mė
nesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevėliau 
30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu 
jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės save 
dukles Susivienymo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7 Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būt pranešta Susivienymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj 
priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoj, 
pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt 
pridėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinėn delegatų 
narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą. 
Mandato originalą delegatas atsiveža su savim i Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
būti Seimo delegatu.

Ta proga primenu, kad Seimas yra vyriausias LRKSA 
šeimininkas. Jis turi teisę taisyti konstituciją, lesti naujus 
įstatymus, liečiančius visos organizacijos reikalus ir na
rius. Tad, labai svarbu, kad Seimas būtų gausinga*, kad 
kuo daugiausia kuopų būtų atstovaujama.

Dėl to nuoširdžiai raginu visas kuopas prisiųsti savo at
stovus į 53-jį Seimą.

SEIMAS ĮVYKS BIRŽELIO 22-25 DIENOMIS, 
1942 METAIS, HARTFORD, CONN.

- 3-ėiu* kuupo*ELIZABETH, N. J.
3 u.-i rink ima* bus balandžio 3 dieni; 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn — !l kuopo* 
miririnkiota* bu* bilnndžio ■> dieną 
Šv. Jurgio parapijų* svetainėj tuo. 
|h> pamaldų.

13 kuo|H>- 
d ii ik;

14 kp.
12 dienų

tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
.Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkinian.

LEONARDAS SIMUTIS, 
LRKSA Prezidentą.

5 dieną

5 dieni;

Kuoinei kunkmitė- vidui !>• u‘ku-tė 
jimu tarno* neveiklios skauda ral 

. vą, nėra energijų*, palengvinkite vsS 
*.uu modernišku bildu kramtykite 
KEEN A MINT ši skoninga viduriu* 
liuo.-uujunt i kramtoma guma nage! 
Irė* švelniai, bet tikrai, išvaiki vi
duriu*. Miiionai žmonių naudojasi 
FEEN-A MINT Pakrarilykit FEEF 
A-MLNT einant gulti tekanti rylą 
tikrai jausite palengvinimą i> vė- ■ 
jausitės puikiai Vi»ai šeimai uake'i* 
kainuoja tik

BROOKLYN. N. Y. — 134 kuopos 
u irinkimii* bu- balandžio 12 

Karalienės Angelu parapijos 
tuoj po sumai. Visi nariai ir 
malonėkite ateiti susirinkiman 
pamirškite savo draugų atsive

CARBONDALE. Pa. — 140 
susirinkimas bu< balandžio 10 d 
7 vai. vakare, M H. L.---- -- ...
name, 186 Powderly St.

rie

i ’ »>!

92 Kuopos Nariams
92 kuopos susirinkimas 

landžio 5-tos perkeltas į 
džio 12-tą. Balandžio 5

iš ba- 
balan- 
diėną 
Vely-

SEIMO APSVARSTYMUI
Noriu paduot savo sumanymą 

ateinančiam seimui, kad kiekvie
na kuopa kasmet turėtų prakal- j linksmai švęskim šventas
bas ir išaiškinimus organizacijos kas.
stovio. Tas pakeltų žmonių ūpą. 92 kuopos nariai Centro valdy- 
Duodant išaiškinimus organiza-|bai ir visiems nariams linki links- 
cijos stovio gautume daugiau na
rių. Mes manome; kad tas nebū
tų sunku kuopoms vieną kartą į 
metus surengti tam tikslui pra
kalbas. Labai daug žmonių apie 
S-usivienymą nesupranta.
t Mrs. P. Baltrušaitienė.

30 kp. narė, Scranton, Pa

mų Velykų!
A. Andrulionis, 92 kp. rast.

Dėl asmęnio saugumo it 
finansinės nepriklausomy- | 
bes — šiandien pirk Apsau-j 
gos Taupymo Bonus it I

■ Ženklelius!

SPECIALUS LRKSA
VAJUS

PRASIDĖJO GRUODŽIO 1, 1941
BAIGSIS BIRŽELIO 1, 1942

\ SKIRIAMOS DOVANOS PASKIRIEMS r. - 
VAJININKAMS

1- ji dovana. Laimėjęs 1 dovaną gaus apmokamą ke
lionę j Susiv. seimą, kurs įvyks birželio mėnesi gražia
me Hartford, Conn., mieste. 2-jų dienų viešbučio ir pra
gyvenimo išlaidų padengimą. Seime jis skaitysis garbės 
svečiu. Vienok, jeigu jis nepanorėtų seiman vykti, Su
sivienymo Centras išmokės jam 50 dolerių grynais.

Teisę gauti pirmąją dovaną turės tas vajininkas, ku
ris prirašys nemažiau 25 naujų narių.

2- ji dovana.—2S doleriai. Gavėjas šios dovanos tu
rės nrirašyti nemažiau 12 naujų narių. 3-ji dovana— 
15 do L, 4-ji dovana—10 dol., 5-ta, 6-ta, 7-ta, S-ta ir 
9 ta dovano® po 5 dolerius. Gavimui šių dovanų reikės 
prirašyti nemažiau 5 naujus narius.

Naujo nario prirašymą liudys organizatoriaus para
šas aplikacijoje ir kuopos pirmininko bei sekreUriau? 
parašai

l*ri» 'pwiahiiw vajaus kontes.o bus priskaitomi v'.-i 
nariai prirašyti prie pilnamečių ir jaunaniečių klasių, ii 
-tkinant jBiirianu i ių kla<v A

kad už luinjii- n u iii' . kUh' 
ciaU'll* vrjbur laiku, bu.* išmoki-: iPgiii. (■ -k; k m1-- 
netikrini, ar ji» dovaną laimėsiu . ar m I bo anos , 
lik priedai prie duodamų komikų.

M1RUSIEMS SUS-MO
NARIAMS

TAMAQUA, Pa. — i K-tos kuopos 
'susirinkimas bus balandžio 3 diena 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar- , 

I bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA. Pa. 20 kp.
I susirinkimas bus balandžio 5 dieną 
į šv. Jurgio parapijos mokyklos rasti- 
; nes kambary.

I KENOSHA, Wi». — 22 kuopos 
j susirinkimas bus balandžio 5 dieną 
| bažnytinėj salėj tuoj i»o pamaldų, 
j Kviečiame visus atsilankyti. '

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną 

į pas Motiejų Laukaitį I vai. po pietų.

CHICAGO. III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną į 

13-čią valandą po pietų, 5436 South 
i Wenthworth St. svetainėj. Malonė- 
i kite visi nariai susirinkti.

CLEVELAND, Ohio. 142 k;.; 
susirinkimas bus balandžio 9- ą dieną . 
Šv. Jurgio parapijos mokykloj, 
vai. vakare.

1:30 vai. pu p etų. pob įžnytinėj ve- .. į 
_ tainėj Visi nariai malonėkite sud- |

.Muku-ex iėi-iu ; rinkti ir užsimokėti savo moki- niuC ,
STEUBENVILLE. Ohio—253 Kp. 

-usirinkimas bus balandžio 5 dieną .' J 
J vai po pietų Lietuvių Klubo sve- . ■.-į j 
tainėj. 428 So. 7th St.

HARVEY, HI. 255-tos kuopn* ' 
susirink/mas bu- balandžio 9-tą dieną 
7.30 vakare pa finansų raitininką 
M. Sadauską, 309—154 St., Harvey, >» 
Illinois. »ir 49

du

CALUMET CITY. III. 149 
sutirinkimas bu* balandžio 5 <li 
Juozo I’rakaičio studijų* salėj 3 vai į’ 
po pietu. I 

SCRANTON. P». 155 kuop<-
su-irmkimas bus balandžio 12 dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijų 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, P*. I 5h kuopi. 
susirinkimas bu* balandžio 5 dieną ■ 
tuoj po -urnai Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose. j

CHICAGO. III. — 160-to* kuopo 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1 v 
po pietų.

41 kuopusi COLLINSVILLE, III. 
bus balandžio I l dieną susirinkimas buš balandžio d dieną 
svetainėj, 7-tą valandą^ vaj pietų, bažnytinėj svetainėj.

I HARRISON. N. J. — 165 kuopo 
'Hmm. -AK-to- kuopos . ^rinkimas bus balandžio 9-tą dieną 
bus balandžio 14 dieną. yakare Sv Vardo d|..j()> >a,-.

vakare. Šv. Antano parape | (. [)avj^ Avv k„.liny N j
kambary. Į

CHICAGO, III. 18 1-mos kuopo- 
usirinkimas bus balandžio

’ vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
,46th ir Princeton Ave.

i ALBANY. N. Y. 1X8 kuopos 
! susirinkimas bus balandžio > dieną 
Į 1 vai. po pietų Šv. Jurgio parapijos 
i bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, 
susirinkimas

WORCESTER. Man. 
susirinkimą.- 
pobažnytinėj 
vakare.

CICERO, 
susirinkimas 
7 :30 vai. 

įjos mokyklos
LAWRENCE. M.**. - 52 kuopos į

susirinkimas bus balandžio •> dieną i
. 10 vai. rytą Šv. Pranciškaus para- 
I pijus svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. 54 kp. 
i susirinkimas bus balandžio •> dieną 
tuoj |>o sumai parapijos mokyklo- 
kambary.

BAYONNE, N. J. - GO kuopos 
j susirinkimas bus balandžio .»-tą dieną 

ryte, parapijos svetainėj.
RACTNE, Wi».'-L 67-tos kuopos 

susirinkimas bus balandžio •"> dieną
I tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
I Park Ave.

I ANTANAS SARKSNAS,
114 kp. narys, Phillip St., Nan
ticoke, Pa., mirė kovo 11, 1942, 
palaidotas kovo 14-tą iš Šv. Juo- 

■zapo bažnyčios parapijos kapuo
se. Sus-man įsirašė lapkričio 1, 
1922 m.

JUOZAS ČEKAS,
295 kp. narys. 2412 N. 15th Street, 
Springfield, Ill., mirė kovo 15, 
1942. palaidotas kovo 18-tą iš Šv 
Vincento ir Paulio bažnyčios 
Kalvarijos kapuose. Sus-man į- 
sirašė spalių 22, 1925 m.

PETRONĖLĖ
KRAS1NSK1ENĖ 1

New Britain. Conn.—Kovo 21, i 
po trumpos ligos, General ligo- 1 
ninėje mirė Petronėlė Krasins- 
kienė. v

Paliko dideliam nuliūdime sa
ro vienišą dukterį A. Kvedienę. 
Žentą ir tris anūkėlius bei gimi
nes.

Velionė buvo ilgametė LRKSA 
109 kp , Šv. Onos palaipinės d-jos 
ir §v. Ražančfau* dr-jos narė.

Prie velionės karsto buvo su
dėta daugybė užuojautos dvasi
nių bei gėlių bukietų.

Palaidota iškilmingai iš šv. 
Į Andriejaus bažnyčios, su trejo
mis šv. Mišiomis, kurias atnaša
vo klebonas kun. M. Pankus, kun. 
E. Gradeckis ir kun. J Abromai
tis. Palaidota šv. Marijos kapuo
se dalyvaujant skaitlingai arti
mųjų miniai.

Prie kapo pamaldose dalyvavo 
klebonas kun. M. Pankus, kun.1 
8. Gradeckis ir kun. V Ražaiti*.

Velionė buvo malonaus bei ty
laus būdo.

Te būna amžinas poilsis Dan
gaus Karalijoj I

Užuojauta bei pagarba nuliū
dusiai šeimai 1 B. M.

VINCAS GRUSAUSKAS, 
159 kp. narys, Lopez, Pa., mirė 
kovo 14. 1942, palaidotas Saint 
Francis kapuose. Mildred, Pa. 
Sus-man įsirašė 1903 m

Amžiną atilsį suteik jų sieloms. 
Viešpatie, o šviesybė amžina te
gu joms šviečia per amžių am
žius!

ONA MITRUIJENĖ, 
71 kp narė. 4-05 Madison Street. 
Chester, Pa, mirė kovo 4. l$«.X 
palaidota kovo 7-tą Saldžiausio* 
V. Jėsaus ftlrdiec kapuose. Su- 

' i< -ų-n^n jsiiste »an»i.. mene 
•!, l v 14 m

k;>. 
eną

SHENANDOAH, Pa. 259 kuopos 
susirinkimas bus b landžio 5 dieną-* 
2-rą vai. po pietų šv Jurgio parapi
jos salėj.

WILSONVILLE. III. — 264 kp. 
susirinkimas liūs balandžio 5 dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose. ii

BINGHAMPTON, N. Y—270 kp 
. uiirinkirnas bus balandžio 12 dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svelai-, 
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE. Pa.—272 kuopa*,, 
.... susirinkimą* bus balandžio 5 dieną — Ibi kp. I „ ._ ,.2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I—273 kuapee-' 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj sveta n5j.. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW. Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus biiandžio 5 dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo- 

' " ?? nešit ateiti ir užsimokėti savo duok-' 
' les. i t

UBERTY UMEfflCKS

A cheerful mammy 
named Hannah.

Wlw’d Mved eighty years in
Savannah

Said—’♦Sho'auff, HI buy
Defense Honda, ’cauae I

4m in h»ve with the Star
Singled Hannah!**

"-‘s' •
*•*» fe - •

OLD FORGE. Pa. 70 kuopu.- 
sUsirinkipia-s bua balandžio 3 dieną 
1 vai. Į><> pietų svetainėj po num. 
204 Sussex St., Old Forge, Pa.

. — 82-ros kuopo.-. 
balandžio 5 dieną 
bažnytinėj svetai-

ST LOUIS. Mo. 
susirinkimas bus I 
tuoj po pamaldų 
nėję.

CHICAGO, III. 85-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio K-tą dieną 
7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 
4631 So. Ashland Ave., Chicago, III.

HAZLETON. Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas 
tuoj po paskutinių mišių 
vieras, 13 E. Broad St., 
ton. Pa.

BENTLEYVILLE. Pa. 
-usirinkimas bus balandžio 12 dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai
nėj.

SO. WORCESTER. Ma...—98 kp. 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, Illinois. — 100 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, lllinoi.. — 101 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE. Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną 
pas Musneckj Juozą, 
St., 1 vai. po pietų, 
lonėkite dalyvauti ir 
neatneš duokles.

bus balandžio 5 dieną 
pas 
W

K. Ne- 
Hazh-

kuo|M>s

NEWTOWN FALL, O.—284 kp. 
susirinkimas bus balandžio 5-tą dieną 
2 vai. po pietą.

CANTON, Ohio. 288-tos kuopos
... , , susirinkimas bus balandžio 5-ta dienąMich. 190-tos kuopos ... ■ i '. . i i2:00 po pietų. V leia susirinkimo 2240bus balandžio .> dieną , .K•Winfield N. E. tuoj po sumos.
esc , E. PITTSBURGH. Pa. — 293 kp.

DAYTON, io. _ uopo*, Susirink.ima.< bus balandžio 12 dieną
susirink.mas bus balandžio d.eną 2 j Masiliūną-
3 vai. po pietų šv. Kryz.au- P»rap>- ’ da%vaukit
jos svetainėj. I

MIDDLEPORT. P.
Washington Depot, Ct. 20.> kp ■ Į susjrinkima.' bu* bala n 

susirinkuitas buc balandžio 3 dieną, 
2-rą valandą po pietų pa> Al. B. i 
Krikščiūną.

PEORIA, lllinoi*.—20<i-to- kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną j 
J. Gaižausko pirkčioje.

W. FRANKFORT. III. 207 kp. 
susirinkimas bus balandžio •> dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, P* — 209 kuopo.- 
susirinkimas bus balandžio .» dieną 
tuoj po sumai pobažnytinėj svi tai-j 
nėj.

_ 302 kuopos
bus balandžio 5-tą dieną 

pirmą valandą po pietų V. (Bizaus
ko salėj.

CLEVELAND, Ohio. 307 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dien%. 
x vai. vakaro I*, šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėje.

NASHUA. N. H. — 228 kuopo.- 
susirinkimą.“ bus balandžio 12 diena 
bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie
čiame visus lankytis į susirinkimu*.

DETROIT. Mich. —230-tos kuopo- 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Petro 
parapijos svetainėj, Lengvvortn n 

j Mullane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną

ADV. GRISH IR SEIMĄ 
ATOSTOGAUJA MIAMI, 

FLORIDA
LRKSA Teismo Komisijos 

narys, 160 kuopos, Chicago, Ill., 
finansų sekretorius adv. J. J. 
Grish. žmona ir sūnus atosto
gauja šiltoje ir žavingoje Flori
doje—Miami. Iš ten Grišiai at
siuntė savo linkėjimus Susivie
nymo centrui ir redakcijai. 4

Diplomuotas teisininkas Jonas 
Svoškus paskirtas Sedos Apylin
kės teismo teisėju.

45 North Third 
Visti nariai ma- 
užsimokėti tnė-

105 kuopų*BRADDOCK, Pn. 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite viri nariai atsilan
kyti ir užsimokėti duokles. Taipgi 

i nepamirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN. N. Y. — 115 kuopos 
I susirinkimas bus balandžio 12 dieną 
! tuoj po sumai, Šv. Jurgio parapijos 
I svetainė j, 207 York St. Visi nariai 
j ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duoklea. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

NEW HAVEN. Coan. — 1.1 S k p. 
•usirinkimae bus balandžio 5 dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
I susirinkimą* bu» balandžio 14 dieną 
| Lietuvių Piliečių Klube svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą valandą vakaro.

SPRINGFIELD, ill 121 kuopos 
suiirinkima* bu* balandžio 5 dieną 
bažnytinėj »alėj tuoj po * ūmai. Na 
riai, teiksitės atsilankyt naujų k*n l 
didėtų aUiveat Ir utsimokėi užvilkta*

I u -k

EXPORI r. I i ■' I K • H ■

MALDAKNYGES
“Garso” administracija pasiūlo įsigyti už nu

pigintas kainas gražiai išleis.'as, tvirtas ir pato
gias maldaknyges.

“ANIOLAS SARGAS”, juodais apdarais 
(originale kaina $1.50) ............................*$1.00

“DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ”, juodais 
apdarais (originalė kaina $1.50)................. $1.00

“MALDŲ VAINIKĖLIS” (originale kai
na 70c.) ............................................... . ..........

“MALDŲ RINKINĖLIS”, juodais ap- 
darais ....................................... . ......................

Melskimės iš lietuviškos maldaknygės!
Užsisakant kreipkitės j

"GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32.

-.40



By: SAL. BEKAMPAS

East

14. Balandiio-A pril 2. 1942

visi pa-
Savaitės

Rytais 1
o vakarais pamal-'

prie Viešpaties Karsto penkta-
Sv. Pranciškaus Seserys dienį ir šeštadienį. Atsiminkit

SVEIKINIMAS savo aplankymais ir pasikalbėji
mais su Jėzumi Švč. Sakramen- 
te, savo meilės aukojamomis §v 

S v. Pranciškaus Vienuolyno Valandomis atgaivinkim savo sie
las ir prašykime Dievo palaimos 
tiems, kurie kariauja ui mūsų 
kraštą ir jo gerovę 

Mylimieji, stengkitės 
sinaudoti Di’džiosios 
dvasinėmis malonėmis, 
apeigos 8 vai.,
dos 7:30 v. Ateikite, sudėkite 
savo vargus ir rūpesčius prie Iš- 

palaimos, ŠV. ramybės ir tik- ganytojo kojų ar tai prie DidŽio- 
rojo dangiško džiaugsmo Šios Kupkos ketvirtadienį, arba 
.Spinduliui prie viešpaties Karsto penkta-

VELYKŲ LAIKAS 
VYNO LAIKAS

Rėmėjams
Džiaugsmingiems Velykų 

varpų aidams nuskambėjus 
krikščioniškojo pasaulio pa
dangėje, labai nuoširdžiai 
sveikiname jus ir linkime, 
kad Brangusis Atpirkėjas iš 
savo Meile pervertos širdies 
suteiktų Jums daug savo

Mt. Providence, 
R. D. No. 10, Pgh., Pa.

BALTIMORE, MD

Jėzaus pakvietimą, "Ateikite pas j 
mane visi, kurie vargstate ir esa
te apsunkinti, ir aš jus atgaivin
siu.” Jis vienas tai gali padaryti: 
Jis tik vienas negali mūsų ap
vilti.

Kviečiame visus atlikti velyki-

WATERBURY, CONN BROOKLYN, N. Y
Mylimieji Kristuje:

Dėkui Dievui, garbingoji Kris- nę išpažintį, o Velykų rytą 6 vai. į 

taus Atsikėlimo Šventė jau čia per Atsikėlimo šv. Mišias susi-1 * • • • I ~ ’
Beje, ne visiems ši brangi iškil-■ vienyti su Jėzumi šv. Komunijoj, j dėka š m kovo 22 dieną buvo su- 
me šiemet atneš tą džiaugsmą ir Ten ir vien tik ten rasite tixrą- j ruoštas kortų vakarėlis. Pelnas 
-suraminimą, kurį teikdavo kitais jį velykinį džiaugsma Lai Jėzus pa8kirtas dėl lietuvių jaunuolių 

ir-i-.i... j. .... -- .... brangusis laimina jus visus: pa- tarnaujančių U. S. kariuomenėje, 
jx._ i...j._x - kaip Velykų dovana.

j Malonu pastebėti, kad mūsų 
i žmonės supranta reikalą ir savo 
gausiu atsilankymu parėmė tą 
gražų darbą Atsilankiusių buvo 
225 žmonės, o tikietų išparduo- 

Jus mylintieji tarnai Kristuje. u dė) 3(W žmonių Vakarėlio da- 

kun. J. Lietuvninkas lyviai sumanių šeimininkių pa- 
Dr. L. J. Mendeli^ 
A. J. Dubinskas 

Velykų rytą šv. Mi-i 
bus atnašaujamos už 
ir jaunuoles, kurie 

^tarnauja krašto apgynimui.

Kortų Vakarėlis Kareivių 
Naudai

Vietinio Federacijos skyriaus

Reikalingi Savanoriai

Vynas yra tradicinis Velykų 
gėrimas. Vartojimui pasirenka
mas vynas pagal skonį.

The Roma Wine Company, 
Inc., of Fresno, Calif., yra di
džiausia vyno gąmykla. Roma j 
kompanija, kaip papiastai, žiū-; 
ri, kad visos Pennsylvanijos I 
steito krautuvės turėtų puikiau-. 
šio California vyno patenkinti Hampton, Conn., rolling with 
padidėjusį pareikalavimą vyne the East Hampton girls bowling 
Švenčių sezone.

Gausuj Rama Port, 
Sherry, natūraliai I. 
tas Blackberry Wine, pasirinki-, 
tas Blackberry Wine, pasirinki
mas raudono ir balto stalui vy
no ir puikus California Cham
pagne pasiūlomi jūsų malonu
mui Roma California brandy 
šiuo laiku irgi turi pasisekimą 
ir aukštai vertinama.

EAST HAMPTON GIRL 
SETS BOWLING 

. MARKS
Marjorie Bransfield, of

SPORTS

akėtais. Velykų dienoje, ne vie i
nas tėvas ir ne viena motina ap- guodžia liūdinčius, nušluosto a- 
siašaroję žiūrės į tuščią Petro ar-jšaras verkiantiems, ir pripildo, 
ba Kazio kėdę, klausdami savęs kiekvieno širdį ramybe ir džiaug- 
—kažinkur yra jų mylimasis sū- smu, kurių pasaulis nei nesupran-1 
nelis ir ką jis valgo šioj bran-j ta. nei negali duoti, nei nepajė-1 
gioj dienoj. Taip, mylimieji, gįa atimti, 
žiaurusis karas šiandien ne vie-Į

•nam tėvui, ne vienai motinai dras- ( 
ko širdį ir pirm laikj juos stu-Į 
mia į karstą. O kad žinotumėte, I 
mūsų numylėti žmonės, kaip mes 
kunigai visa tai atjaučiame, Ipip

Kleb.
Kun.
Kun.

Priedas: 
mes trokštame paguosti jūsų ken- šios 6 vai. 
čiančias širdis, nes jūsų skaus- j jaunuolius 
mai, tai mūsų skausmai!

Nežiūrint tačiau tų visų rūpės- ’ 
čių ir skausmų Vejykos visvien i 
pasilieka tikra džiaugsmo šven-, 
te. Sekmadienio rytą bažnyčiose 
aidės ta pergalės giesmė, kuri tu- j 
retų suraminti kiekvieną skaus- 1 
mų varstom^iirdį “Linksma die-

38-th (Cyclone) Division at Camp 
Shelby, Miss.

Enlisted men in the 43rd who 
were former team-mates of Liet
enant Yinshanis:. ’’bac': home" 
admitted they always took their 
hats off to him as an athlete 
and didn't mind a bit having 
to salute him as an officer at a 
recent get-together.

While in high school in 
Connecticut, Lieut. Yinshanis 
was an ail-state member of the 
New Britain high football team 
which played a post-season game 
in Miami, Pvt. Gus Meligonis, 
of New
Division, frequently played on 
the same

team in a special match with 
ic the Hartford Capitol Girls at • J lx vl 11 i b

fermentuc- thc Midtown Alleys last week, 
established a new alley single 
and three-game total, a single of 
173 and triple score of 410. Her 
other two games were 118-119 
In making her record breaking 
score, Marjorie hit for a triple 
in her first three frames. Her 
complete game score was as 
follows: 30. 59, 79. 99. 119, 132, 
142. 157. 164 and 173. What a

Britain and the 43rdBalandžio 27 d. bus registruo
jami vyrai nuo 45 ligi 65 metų p Roma vynų parduodama dau- 

Registruotis turi visi: giau. negu kitų vynų, o cali- 
forniečiai perka daugiau 1------
vynų, negu bile kurių kitų kom
panijų vynų. Tas parodo Roma 
vynų kokybės viršenybę

Visi Roma saldieji vynai, kaip 
Port. Sherry ir Muscatel yra 
nupiginti steito krautuvėse iki, 
50 centu už ':eturis pcnktdalius Stephens Roller 
kvortos, kuri kaina įnima visus Plymouth. Pa. 
taksus Šie saldieji vynai turi champion bicycle rider, celebrat- in Chicago, 
dvidešimt penkis procentus al- ecj his birthday recently when. Yinshanis afterwards enrolled 
koholio vienetoje. , jjC entertained 300 guests at the į at the University of Florida

Didelė produkcija ir gausus rink. t Į where he was rated outstanding
pardavimas Roma vynų padarė The popular athlete purchased Į in football and basketball He 
galimu tokį kainų nupiginimą (W0 extremely large cakes, ice was graduated last June and. in 
laikais, kada viskas brangsta. O|Cream soda and candy 
kokybė Roma produktų pasilie- vited patrons to join 
ka ta pati, nes Roma kompani- celebration, 
i os noru ' “ — ‘
rėmėjus, 
džiausios 
myboje.

team with Yinshanis.amžiaus, 
piliečiai, nepiliečiai, teisėtai A- 
merikon įvažiavę ir neteisėtai 
kaip ir svečiai. Registruotis rei
kia artimiausiam 
ice Local Board.

Parenkamosios 
ministracija New 
sudarė svetimų kalbų patariamą
ją tarybą, kuriai vadovauja pu- 
siau-lietuvis majoras Benj Anus- 
kewicz. Toji taryba kiekvienai 
vyrų registracijos dienai parū
pindavo įvairių kalbų žinovus, 
pagelbėti tiems, kas nemoka ang
liškai susikalbėti arba surašyti 
registracijos lapą. Lietuvių sek
cijai vadovauja, nuo 1940 m., adv. 
Kostas R. Jurgėla.

Tenka pastebėti, kad ligi šiol 
įvykusiose trijose registracijose

Selective Serv-

Tarnybos Ad-
York'o Miestui

V. Cl 1 X . |

Roma rccord for « 15-year lassie like The two discussed “old times“ 
Marjorie to set.

VETERAN CYCLIST 
CELEBRATES ON 

HIS BIRTHDAY

for several hours upon meeting 
eacn other.

Later. Yinshanis played soft- 
ball with the New Britain Em- 

i eralds softball team which won
Joe Rice, instructor at St.1 the state championship and which 

Skating Rink, subsequently competed for the 
and former national softball championship

vaišinti skaniais pyragais ir ka-
I va.

Komitetas, kurs tiek gražaus 
darbo įdėjo, kad vakarėlis pasi
sektų. ir kad kareiviai Velykų 
proga būtų apdovanoti, buvo to
kio sąstato: Mrs. John Barkaus
kas, Mrs. Nellie Janušaitis. Mrs. 
Stepania Dumša, Mrs. Uršulė

I Morkienė, Mrs. Uršulė Liutkevi-. j ---^— --e>--------- j —

čienė, Mrs. Marija Šambarienė.' New York'o mieste nebuvo nei 
Mrs. Elžbieta Matulionienė. Mrs. i vieno lietuvių ar latvių vertėjo 
Matilda Bekerienė, Miss Alice pareikalavimo. Balandžio 27 d 
Černauskas, Mrs Magdalena Ka-i tokie vertėjai bus tikrai reika- 

. \ rinauskienė. Mrs. Morta Zails-'Hngi ir administracija stengsis
bos Raudonojo Kryžiaus naudai. M.^ Hdęn Vaičiue Miss visus pareikalavimus patenkinti. 

Atgiedojus Amerikos himną. Ąjvįra Levanavich ir Miss Mary j Parenkamosios Tarnybos lietu
vių sekcijos vedėjas adv. Jurgė- 

. , Komitetas nuoširdžiai dėkoja la kreipėsi į mus. prašydamas.
nigas Jeronimas Bagdonas; pul- vig.ems atgjlankiuiiem8 k pra.o kad savanoriai lietuvių kalbos 
kinmkas Kazys Grimus; poetas dar nepridavė kareivių var-1vertėjai iš anksto užsiregistruo-
Juozas Tyshava ir keli kiti. Vi- . klęboniją kad pasistengtų tų jo raštinėje. 359 Union Avė, ................... &_________ _ ____
sų kalbos pagirtinos, o Tyslia ^a- atjįktj kad nCnuskriaudus tųį®ro°klyn. N. Y., telefonas Ever dįį0 12-tos dienos įvykis juk 
va, n i ir, n rak a I ha c tai tikrai vi-r- . __ ____  - . __ ___ i__ ‘ . ..... '

and in- a short time, received his c i- 
him in ficer’s commission.

PHILADELPHIA, PA

Prakalbos Raud. Kryžiaus 
Naudai

Kovo 22, “Lietuvių Muzikalio
na mums 'pušvito, visi troškom Namo" svetainėje, įvyko prakal- 
džiaugsmo šito: kėlės Kristus, 
mirtis krito, Aleliuja, Aleliuja, 
Aleliuja." Taip, Velykos tai mū
sų šv. Tikėjimo pagrindas. Per 
savo atsikėlimą Kristus tikrai 
“Geluonį mirties išrovė, nuodė
mes mūsų nuplovė, pragaro var
tus išgriovė." Jėzus mums savo 
sekėjams dar prieš savo mirtį pra
našavo, "Pasaulyje jūs patirsite 
priespaudos; bet pasitikėkite, aš 
nugalėjau pasaulį. Tai aš jums 
kalbėjau, kad turėtumėte many
je ramybės."

Jėzuje mūsų ramybė: Jame 
mūsų atsigaivinimas ir stiprybė, 
ypač šiais rūpesčiu ir priespau
dos laikais. Kreipkimės tad į Jė
zų Ramybės Karalių, Mirties 
Pergalėtoją, ir savo karštomis 
maldomis, savo šv. Komunijomis,

kalbėjo Raudonojo Kryžiaus at- Alubauskas 
stovas. Mr. Joseph X. Yaffe; ku-1

vai už jo prakalbas, tai tikrai ver-Į 
tetų laurų lapelį suteikei... Nors.. 
raudonukai (komunistai) tai jam 
už šias prakalbas. Dievaži!., ne
pašykštėtų kilpos.. .

To vakaro vedėju buvo Jonas 
Grinius. Skambučių Raudonojo 
Kryžiaus naudai sukolektuota 
152 doleriai su centais.

Žmonių buvo pusėtinai susirin-

yra patenkinti savo 
prisilaikant kuo 
ekonomijos vynų

di
gs-

PITTSBURGHIEČIAI 
SUSIRŪPINKIME

Mr. Rire conducts the 
parties every night of the week 
Monday at St Stephen’s Hall.

Petronėlė Lamsargienė
Užlaikau visokių vaistų nuo rožių, 

Vaizduotų (anuotų) kojų ir nuo kau- 
ią gėlimo. Taipgi turiu Galingą Gydy
mo Mostį nuo Reumatizmo. Kurie tu
rite kokie< nesveikumu*, kreipkitės, 
dfiosiu gerą patarimą ir būsit paten
ka

PF.T. LAMSARGIENĖ
|»1 i S. Water St., Philadelphia, Pa.

NEBOK
ZILAC

Ji,t ..u ...
,1k. . . pHraUtą

tii'ilom
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skating GRIGAITIS SURPRISES
Amateur fighters swung into 

action last week in Loomis Hall. 
Wilkes-Barre, under the banner 

NAMED ON OLD-STAR ;of St Stephens CYO of Ply
mouth.

One of the surprising bouts 
brought together Ed. Grigaitis, 
fresh from a CCC camp aiter 
being away from the ring six 
months, and Tim Tronovich, an 
outstanding battler of the club. 
Grigaitis took the nod after 
three fast rounds. Among other 
winners were Peter Per’is and 
Ray Machinski. y

TEAM
| Henry “Hank" Swasey, who 
;has been coaching basketball at 
| the University of New Hamp
shire for 
named Al. 
ern U. to 
team.

Playing 
for the "Huskies" of Boston, 
Mass.. Pajonas was one of five 
players that Coach Swasey select
ed and would of liked best if 
Al. was playing for him Pa
jonas did everything right on 

nurodytose vietose. Visiems sa- galėsit pasilinksminti gražioj ir.thc indoor court and was a j 
tik- jaukioj atmosferoj, be to prisi- brilliant performer.

Jau Artinasi Balandžio 
Dvyliktoji 

Visiems dideliems 
ruošiamės prieš laiką, 
kui netektų gailėtis.

įvykiams 
kad pas- ■ 
O balan-

the past 21 years, 
Pajonas of Northeast- 
his 1942 all-opponent

a forward position

kareivių. Nes jei komitetas ne-į grecn 7-1199. Jei atsiras pakan- vienas iš didžiausių metuose! Tą 
gaus adresų, tai negalės pasiųsti Į karnas vertėjų skaičius, tai jų dieną įvyks Šv. Pranciškaus Rė- 

Vid girių Duktė [darbas bus paskirstytas į kelias -nėjų metinė “Card Party" nau- 
pakaitas. Savanoriai vertėjai at- joj akademijoj. Jūsų atsilanky- 

j lyginimo negaus ir dirbs jiems -nas bus labai reikšmingas, nes

jiems dovanų.

FOREST CITY, PA

REIKĖS 30 TOKSTAN 
ČIŲ DARBININKŲ

Pranešimas

Jvanoriams bus duodami tam 
Iri liudijimai.

Taigi, savanoriai vertėjai
Įdėsite prie rėmimo katalikiškos 

ra- įstaigos Du paukščiai bus nu
šauti vienu šūviu! Tat. verta 
ten būti ir savo “grašiu” prisi- 

į dėti.
pa-' Visi—seni ir jauni—balandžio the 43rd (New England) Divi-

NEW BRITAIN ATHLETE 
RENEWS ACQUAINT

ANCES IN CAMP
New Britain. Conn., men with

Kadangi Šv. Onos draugijos ginami registruotis, 
kę ir visi gražiai, pavyzdingai už- {pusmetinis susirinkimas įprasta 
silaikė ir vakaras buvo užbaigtas ' tvarka išeina Velykų pirmą die- 
Lietuvos himnu. Iną. balandžio 5. 1942. todėl pra-

Beje, laike to vakaro adv. Ka- Šau visų narių įsidėmėti, kad šis ;
zys čeledinas perskaitė iŠtikimy-1 pusmetinis susirinkimas atidėtas Į tone kun. dr. J. B. Končius ir mus. Pradžia 3 vai popiet. A- world after all’ whentheylearn- 
bės Amerikai rezoliuciją ir trum- į balandžio 12. paprastu laiku ir kun. J. Karalius, o turėjo būti, kademijos autobusas jūsų lauks ed that Frank Yinshanis. well- 
pai apie “American Lithuanian" paprastoj vietoj. Prašau visas na- kad vieton kun. J Karaliaus bu- pakalnėje ir atveš tiesiog į sa- known Hardware City athlete in 
Moterų Tarybos veiklą. Kalbėjo res nepamiršti ir atsilankyti.
ir jo gerbtinoji Žmona ponia Ona 
Pranckūnaitė - čeledinienė apie 
tos jų Tarybos ruošiamą Raudo
nojo Kryžiaus naudai card party 
vakarą, kuris įvyks balandžio 15 
lietuviškame klube. 1218-20 Wal-j 
lace S t.j, Philadelphia Ir jinai 
čia svetainėje platino įžanginius 
tikietus į tą vakarą.

Beje, prie progos manau nepro- 
šalį yra pažymėti da ir tą, kad 
šeštadienio vakare, kovo 21 -mą. 
iš radio- stotis*, ii kur Antanas 
Dzikas transliuoja lietuviškos va
ldokos programą, jurgiečių para
pijos kamendorius. kun. Jeroni
mas Bagdonai ragino viengen
čius, taip savo naudai, kaip ir 
naudai dabar ui laisvę kariaujan
čios Amerikos, mūsų antros ti- 
vynės, pirkti Dėdės Šamo bonus; I 
tai tas. jo nuomone, yra geriau
sias būdas tabpininr.ui grašiu, 
kaip yra sakoma, juodajai valan
dai, kuri po karo, be abejonšs. pa
sireikš. ir tai ne tik kitose šaly
se, bet ir mūs garsiojoj Ameri
koj. ■ Senas Riogla

ATITAISYMAS
“Garso“ Nr. 13-tam buvo

žymėta, kad lankėsi Washing-j 12-tą į naujos akademijos rū- sion conceded "it's a pretty small 
tone kun. dr. J. B. Končius ir mus.

vo įgaliotas kun. J. Šukcvičiut. lę.
Kaz. Slamienė. raštin. »l Tamaqua. Pa.

I civilian life, is a second lieuten- 
Žemaitukas ant assigned to the neighboring 1

PAIEŠKOJIMAI
................. t ■■ '"*■

J Kauno r4d>l>o< vv v •" r'
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Cleveland. Ohio.—B. C. Seiple, 
Jungt. Valstybių Darbo patar
navimo manageris, sako, kad bė
gyje 6 mėnesių bus reikalinga 
30,000 darbininkų dėl karo reik
menų išdirbysčių, nes visos ma
šinerijos bus naudojamos.

Dabar dirba 24 valandas die
noje ir 7 dienas savaitėje. Nuo 
praėjusio meto rugsėjo mėnesio 
iš 160.000 pašoko iki 188.000 dar
bininkų karo dirbtuvėse.

, Taip pat yra užtikrintos ži- 
Įnios, kad Cfartlan^’o rajone 
Jungt. Valstybių valdžia statys 
didžiausią orlaivių dirbtuvę. Tad 
atvykusiam į Cleveland, ypatin
gai neperseniems vyrams, kad 
ir merginoms, kas link darbo 
problemos nėra; na. ir uždarbiai, 
kaip girdisi, yra gana pelningi

' • a « •
SLA 14 kuopos narys Jonas 

Brazauskas, Cleveland, Ohio, 
laimėjo nominaciją minimos or
ganizacijos iždo globėjo vieton. 
Dabar eina galutini balsavimai 
J. Brazauskas yra veiklus lietu
vių tarpę. Tad patariu nariams 
savo balsą duoti itž Joną į iždo 
globėjus. Jį išrinkdami neapsi- 
vitata.

P. P. Muliolis

ICTORYS-S17I 
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A Favorite at Easter for^Nearly a tenlurv
' For 85 years, from 1857 to 1942, the 

consistent quality of Stegtnaier's Gold 

Medal Beer has won it the reputation of 
being one of the nation’s finest. Trasi 

your guests to its mellow goodness. 
They’ll etuoy the tempered sparkle of 
beer expertly brewed from choice ingredi
ents to a time-tested formula. Be sure to 
have enough Stegmaier's on hand for en
joyment in your home Order a case to
day.

■'“Shivers^!

STEGMAIERS 
!>GOLD MEDAL BEER

Per Kauno radiją ūkininką: ra
ginami vežti plentų statybai ir jų 
išlaikymui žvyrą, tmėlį ir akme
nis.

Ci

Ski, Wtkinr »

FOR HOME DELIVERY CALL
Will . . n .. .

H • r >*,....
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SCRANTON’O ŠV. MYKOLO PARAPIJOS NAUJOS BAŽNYČIOS IŠKILMINGAS 
ŠVENTINIMAS ĮVYKS BALANDŽIO-APRIL 12, 1942
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Parapijos Istorija
šiaurės Amerikos Jungtinių Valstybių gyventojai susideda iš įvairių 

tautinių grupių. Tame tautų mišinyje žymią vietą užima ir lietuviai. Jie 
Amerikoje dideanemis grupėmis pradėjo atsirasti apie 1869 m. Pirmiau
sia apsigyveno kietosios anglies kasyklų srityse. Lietuviai išeiviai-emi- 
gruntai didelėje daugumoje buvo geresnių ekonominių gyvenimo sąlygų 
ieškotojai, slaptai pabėgę iŠ savo šalies Lietuvos, kuri anais laikais buvo 
rusų imperijos dalimi. Neginčijama tiesa, kad bėgimas iš Lietuvos tu
rėjo tris pagrindines priežastis: 1) tautiškai-religinę. 2) politinę ir 3) 
ekonominę. Tuo laiku Lietuvoje, kaip tik tųjų žmogiškų teisių nebuvo. 
Mtftų pfrmta'tūnai čia važiavo be jokios organizacijos ir niekeno neglo
bojami, jie iš Lietuvos bėgo-važiavo Amerikon vedami tik viliojančių gan
dų, paremtų laisve ir gerove Esant tokioms apystovoms, daugelis patyrė 
nepaprastų gyvenimo sunkumų pasirinktoje Tėvynėje. Tačiau mūsų pirm- 
takūnai rankų nenuleido, nebuvo bevilčio pas juos nusiminimo Priešin
gai, sunkiai dirbdami užsigrūdino, pasirįžo ir energingai organizavosi, 
iš pradžių į vietines draugijas, vėliau į centralines organizacijas, per 
kurias stengėsi palaikyti savo kalbą, būdą ir papročius. Sukurtos vieti
nis draugijos liko kūrėjomis organizavime grynai lietuviškų parapijų ir 
mokyklų.

Pradėjus lietuviams apsigyventi Scranton'e, jie susitelkė dviejose da
lyse: Providence—North Scranton ir Hyde Park—West Scranton. North 
Scranton’e įkūrė Šv. Juozapo parapiją, prie kurios priklausė ir Hyde 
Parke gyvenusieji lietuviai. Kadangi tuo laiku susisiekimas buvo nela
bai patogus, tai ir pradėta kalbėti apie organizavimą naujos parapijos.

PARAPIJOS ĮKŪRĖJAI

Hyde Parke įkūrimas lietuvių parapijos yra garbingas nuopelnas šv. 
Stepono pašalpinčs draugijos, kuri ir šiuo laiku laimingai egzistuoja Šv. 
Stepono draugija įkurta 1913 m. gruodžio 1-mą dieną. Sekančiais metais, 
t. y. 1914 m. vasario 23 dieną, draugijos susirinkime išrinktas komitetas 
laiduojant jiems teisę rinkti parašus vietos lietuvių, kurie pritartų įkūri
mui naujos parapijos. Tam garbingam ir prakilniam tikslui buvo išrinkta 
šie nariai: Petras Zaremba, Pranas Šparkauskas, Vladas Urbonas, Anta
nas Barkauskas, Kazys Piktužis, Petras Pavilonis. Ten pat buvo paskir
ta delegacija lankymuisi pas J. E. Vyskupą Hoban'ą, kad gavus jo užgyri- 
mą ir kad skirtų lietuvį kunigą naujai organizuojamai parapijai. Delega
cijoj buvo šie nariai: Juozas Pepperis, "Kazimieras Slagis. Kazimieras Me-, 
dalis J. E. Vyskupas Hoban’as delegaciją maloniai priėmė ir pažadėjo 
greičiausia, kaip bus galima, prašančių reikalavimą patenkinti prisiunčiant 
kunigą besikuriančiai lietuvų parapijai Hyde Parke

Ilgai laukti nereikėjo, nes 1914 m. rugsėjo 3 d. gavome iš vyskupijos 
raštinės žinią, kad J. E.Vyskupas Hoban’as prašymą patenkino ir pasky
rė besikuriančiai parapijai tuo metu einantį pareigas Forest City, Pa.. Šv. 
Antano parapijos kleboną kun. Antaną Lopatą. Tai buvo mums tikrai la
bai džiaugsminga žinia.

T 0-.’
.. BAŽNYČIOS VIETA, I M

Organizacinis komitetas buvo numatęs dvi vietas Dabartinė prie Jack- 
son ir kampas Garfield Ave.; ir Laffayette ir kampas Van Buren. Po ilgų 
svarstymų sutikta žemę pirkti dabartinėje vietoje, nes ši vieta Hyde Parke 
gyvenantiems lietuviams yra lengviausia pasiekiama.

NAUJOJI SV. MYKOLO PARAPIJOS BAŽNYČIA

PARAPIJOS VARDAS
Kadangi Šv. Stepono dr-ja buvo parapijos įkūrimo sumanytoja, tai aiš

ku, kad nariai pageidavo, kad būsianti parapija būtų užvadinta garbingos 
dr-jos vardu. Tuo svarbiu reikalu buvo atsiklausta vyskupijos raštinės. 
Gauta atsakymas, kad tuo laiku Scrantone jau buvo vardu Šv. Stepono 
bažnyčia; tai buvo patarta, kad lietuviai pasirinktų savajai parapijai kito
kį užvadinimą. Tad 1914 m. rugsėjo mėn. 29 d . išklausius tuo klausimu 
vyskupijos atsakymą, klebonas kun. A.Lopata pasiūlė: kadangi šios die
nos susirinkimas yra Šv. Mykolo dienoje, tai kad tuoju vardu užvardin- 
tumėm mūsų steigiamą parapiją ir bažnyčią. Susirinkusieji kun. A. Lo
patos pasiūlymą entuziastiškai priėmė ir nuo tos dienos mūsų parapija ta
po užvadinta Šv. Mykolo vardu , Kol Šv. Mykolo bažnyčia nebuvo pa
statyta*. tai laikinai pamaldos lietuviams buvp laikomos Šv. Patriko bažny
čios salėje.

STATYBOS PRADŽIA
Organizuojant parapiją, pasižadėjusių rėmėjų buvo apie ISO šeimynų 

ir šiek tiek pavienių, lietuvių katalikų. Kad perdaug finansiniai neapsi
sunkinus. tai buvo planuojama bažnyčią statyti laikinai iŠ medžio. Jeigu 
parapija padidės, tai dabartinę bažnyčią pakeisti mokykla, o pastatyti nau
ją bažnyčią. Už dabartinę vietą užmokėta $7,000.00, ir nutarta, kad esan
čiam name įtaisyti kleboniją, o ant esamos šalimais žemės pastatyti baž
nyčią. kuri be įrengimo kainavo apie$3.000.00.

MŪSŲ PARAPIJOS KLEBONAI
Ilgiausia pas mus klebonavo tai gerb. kun. Antanas Lopata. Jam pri

siėjo daugiausia Šv. Mykolo parapijos reikalais rūpintis. Jo vadovybėje 
pastatyta bažnyčia ir patiekti planai, kurie jau išpildyti jaunesnės kartos 
lietuvių. Kun. A. Lopata pas mus išbuvo iki 1931 m. liepos 28 d. Tuo 
laiku vyskupo tapo paskirtai kapelionu Nukryžiuoto Jėzaus Seserims 
Elmhust, Pa. Kun. A. Lopatai susilpnėjus sveikatoj, kun. V. Nanor- 
ta ėjo administratoriaus pareigas nuo 1920 m. liepos 31 d. iki 1921 m. 
gegužės 11 d. Išėjus kun. A. Lopatai į Elmhurst ą, mūsų parapijai Jo 
Ekscelencija Vyskupas O’Reilly laikinai paskyrė administratoriumi kun. 
J. Bullą Jis išbuvo pusantrų metų. Jam išvažiavus Lietuvon, mūsų 
parapija paliko, taip sakant, be nuolatos gyvenančio kunigo, šventadie
niais atvažiuodavo atlaikyti Šv. Mišias ir parapijos reikalais rūpinosi 
prelatas Juozas V. Miliauskas, tuolaikinis šv. Juozapo parapijos klebonas 
iš Duryea. Pa. 1933 m. rugsėjo 10 d. J. E. Vyskupas O’Reilly paskyrė 
mūsų parapijai naujai įšventintą dabartinį kleboną kun Joną F. Boll-Bal- 
tusevičių.

ATJAUNĖJOME
Užėmus vadovybę naujam klebonui, mūsų Hyde Parko’o lietuvių kolo

nija ir šv. Mykolo parapija atjaunėjome, atgijome ir pradėjome iš naujo 
tvarkytis, veikti. Sustiprėjome netik medžiaginiai, bet kultūriniai, o tuo 
labiau dvasiniai. Gausus lankymasis bažnyčioe. prie Šv. Sakramentų, vgi- 
kų sekmadieninė mokykla, katekizacija yra įrodymu didelės pažangos. 
Prie dabartinio klebono vadovybės, dėka palankumui, sutartinam ir nuo
širdžiam gerb. parapijiečių rėmimui, ypatingai sodaliečių, šv. Vardo Jė
zaus, Ražančiaus, Tretininkų. Choro, LRKSA ir kitų draugijų buvo at
naujinta senoji bažnyčia iš lauko ir vidaus. Sudėti nauji langai, sėdynės, 
grotelės, kryžiaus keliai, altoriai ir visa bažnyčia naujai išdažyta (išma- 
liavota). Pertaiayta klebonija, aptverta parapijos visa savastis akmenų 
siena ir apsodinta gyvų medžių tvora Pertaisyta pobažnytini sali vaikų 
katekUacijai—mokyklai ir padaryta viskas taip, kad šiandien kiekvienas 
netik perapijietis-lietuvis, bet ir pašalietis atkreipia dėmesį ir pasigėri 
gražia šv.- Mykolo lietuvių parapijos savastimi.

FINANSINĖ PADĖTIS
Kaip pirmiau minėta, besikurianti šv. Mykolo parapija turėjo apie 150 

šeimų ir šiek tiek pavienių. Nedaugiau turime ir dabar. Tiesa ir tas.

IŠKILMIŲ TVARKA
10:30 ryte naujos bažnyčios šventinimo 

iškilmės, dalyvaujant Jo Ekscelencijai Vys
kupui W. J. Hafey ir iškilmingos šv. Mi
šios. Pamokslą sakys kun. Jonas Balkūnac 
iš Maspeth, N. Y.

3 valandą po piet J. E. Vyskupas Hafey 
suteiks parapijos vaikučiams Sutvirtinimo

7-tą vai. vakare parapijos auditorijoj j- 
vyks ban kietas.

kad mūsų parapijiečiai didelėje daugumoje paprasti darbininkai. Biznie
rių mažai, profesijonalų kaip ir neturime. Ilgai siaučianti bedarbė toli 
gražu darbininkų nepraturtino. Priešingai, nuvargino. Mūsų parapijos 
vadovybė daro viską ir vartoja įvairias modernines priemones sukelti lėšas 
užlaikymui parapijos. Iki šioliai buvome sėkmingi Netik nėjome į sko
las, bet, priešingai, kėlėme taip vadinamą Statybos Fondą—Atsarginį 
Kapitalą. Tas yra įrodymu, kad dabartinis klebonas, kaip parapijos va- 
dovas-šeimininkas ir jo rėmėjai, pasirįžo Šv. Mykolo parapijos kūrėjų 
idėją palaikyti ir įgyvendinti praktiškam gyvenime pastatant naują baž
nyčią.

Aiškumo dėliai, čia pateikiame Šv Mykolo parapijos finansinę sutrauką 
pajamų ir išlaidų nuo to laiko, kaip dabartinis klebonas kun. Jonas F. Boll- 
Baltusevičius vadovauja Šv. Mykolo parapijai.

Balansas rugsėjo 11, 1933 m..................................  1.755.00

Pajamos;
Nuo rugsėjo 11, 1933 iki sausio 1. 1942..................... $81.596.11

■ ; . ? Bendrai viso ....................................................... $83.351.11

Išlaidos:
Nuo rugsėjo 11. 1933. iki sausio 1, 1942................... $81.917.75

Balansas banke .......................................................... $ 1,433.36

NAUJOS BAŽNYČIOS STATYBA
Nebesulaikysi upės bėgimo.
Nors ir eitų pamažu;
Nebesulaikysi naujo kilimo.
Nors ir pasveikint būt baisu . . .

Maironis

Pirmieji mūsų parapijos kūrėjai Šv. Mykolo bažnyčią pastatė iš medžib 
ir tuomet iškilmingai jie pareiškė, kad tai tik laikina. Reiškia, jų pasiryži
mas buvo pastatyti erdvesnę ir puošnesnę, o dabartinę paversti parapijos 
vienuolių vedama mokykla Jie padarė pradžią. Daugelis iš jų nesulaukė

(Pabaiga &-tam puslapy)

'i ' .

klebonas kun. jonas f. boll-baltusfvicius.
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IS 4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMO

Reguliaris bertaininis LRKSA 
4-tos apskrities susirinkimas į 
▼yko sekmadienį, kovo 28-tą. Šv 
Trejybės parapijos svetainėje 
Wilkes-Barre. Pa

Pirmin Pr. Jurevičius susirin
kimą atidarė 2:20 P M. Maldą 
sukalbėjo vietos asistentas kuri 
Alf. Žukauskas.

Pirmininkas pakvietė pakalbė
ti vietos kleboną, buvusį Susi, 
Dvasios Vadą kun. J. K Mi
liauską dabartinį Švietimo Ko
misijos narį. Klebonas, pasvei 
kinęs susirinkimą, priminė da
bartimi rimties momentą. Karas 
reikalauja iš visų didesnio pasi
aukojimo. Kiekvienas atlikime 
savo dalį su šypsena Būkime 
paklusnūs vyriausybei Kai mū
sų tauta kariauja—būkime visi 
kareiviais. Amerika turi užtek
tinai jėgų, tik reikia tas jėgas 
iijudinti ir sumobiliuzoti. O kai 
Amerika jėgas sumobilizuos, ag
resoriai išnyks, kaip rasa sau
lei patekėjus.

Mandatų komisijon išrinkti A. 
Agurkis, Ed. Jasaitis, Alb. Ka
linauskas.

Tvarkdariu paskirtas K. Mag- 
dalinskas.

Sekr. P V. Zdanavičius per
skaitė pereito susirinkimo pro
tokolą, kurs priimtas, kaip per
skaitytas.

Mandatų komisijos raportas. 
Peršaukus, pasirodė iš 17 kuo
pų dalyvauja 38 atstovai, 6 ap
skrities vaidybos nariai, trvs cen
tro valdybos nariai, vietos kle
bonas. viso 48 su sprendžiamu 
balsu.

Valdyba praneša, kad kontrak
tas su Fernbrook parku dėl ben
dro apskrities ir ‘‘Garso" išva
žiavimo liepos 4-tą jau sudary
tas ir paaiškino svarbesnius 
l enktus. Dėl metinio apskrities 
išvažiavimo Rocky Glen parke 
kontraktas dar nesudarytas, bet 
parko savininkai prisiuntė laiš- 

kuriame praneša, kad išva
žiavimui rezervuota rugpiūčio 
16-ta.

Įnešta, paremta ir nubalsuota, 
kad apskrities valdyba kontrak
tus pasirašytų. <

Valdyba praneša, kad prisi
laikant metinio susirinkimo nu
tarimo, U. S. Apsaugos bonas 
100 dolerTų sumoje yra nupirk
tas. *

L Vidūnas kalba, kad Cen
tras ir kuopos daugiau rūpintūs 
sporto priemonėmis. Tuo būdu 
būtų galima prie Susivienymo 
pritraukti daugiau jaunųjų.

Kalbama apie palaikymą san
tykių su LRKSA nariais tar
naujančiais U. S. kariuomenėje, 
išreikšta pageidavimas, kad Su- 

NOVENA STEBUKLINGOJO MEDALIKĖLIO
šv. Onos Bažnyčioj, 572 Bennett St., Luzerne, Pa., 

Kiekvieną Pirmadienį.
Pirmos pamaldos 7 OO P M. (Lietuvių kalboj), o antros
7:45 P. M. (anglų kalboj). Prasidės balandžio 13-tą. 1942

Bendros pajamos ...................................$45.481.17
Statybos metais išmokėta bendrai viso 44.047 81

Balansas sausio 1. 1942 ...................... $ 1.433.36

Skaitlinės liudija, kad mūsų geraširdžiai 
parapijiečiai ir mūsų prietelingi draugai rė-

bonui kun. Jonui F. Boll-Baltusevičiui!
Ad Multos Annos!

ii
Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 

Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 
Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ

šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
ariubtu, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, tuvis, duonas, konser
vus, preservus, paukštienas, prieskonius; kaip paga
minti vyną ir midų; k kiti naudingi paaiškinimai.- ą

Kaina Vienas Doleris
t Kreipkitės į 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ,
P, O. Bos 32, Wilkes-Barre, Pa.

MIRĖ
A. A. IEVA RINKEVIČIE- 

Nt, 59 metų. Duryea, mir| kovo 
28-tą, palaidota balandžio 1-mą 
ii šv. Juozapo bažnyčios para
pijos kapuose. Psliko vyrą, 8 
vaikus ir 2 seseria. Velionė dar 
jaunuose metuose atvyko iš Lie
tuvos ir visą laiką gyveno Du
ryea sekcijoje. Ji yra viena iš 
Iv Juosapo bažnyčios čarttrio 
narių, priklausė prie kelių kata- 

, likiškų draugijų.
A. A. KATRE SAMULEVI- 

CIKNE. gyv Main Road. Lee. 
Newport Township, mirė kovo

sivienymo centras paruoštų ata
tinkamus atminties ženklus ir 
pasiųstų tarnaujančių tėvams.

Atletų ir U. S. kariuomenėje 
tarnaujančių reikalais savo min
tis išreiškė V. T. Kvetkas, M 
Zujus. kun. J K Miliauskas, 
S. Marozas, J. B šaliūnas, J. 
Vaičaitis, S. Galinis, A. Agurkis 
ir k.

J. Joneikos pasiūlymu, 4-tos 
apskrities susirinkimas reiškia 
pageidavimą, kad Centras ir or
ganas "Garsas" ragintų kuopas 
daugiau domėtis sporto judėji
mu ir remtų įsteigtą atletikos 
fondą.

J. B. Šaliūnas pasiūlė iš aps
krities iždo paaukoti Atletų 
Fondui 10 dolerių. J. Joneika 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Seimo reikalai. Nutarta prisi
dėt prie kuopų atstovų kelionės 
lėšų apmokėjimo Sukėlimui lė
šų nutarta išleisti dovanas.

Paramą iš apskrities gaus tik 
tos kuopos, kurios yra užsimo
kėję į apskritį.

194 kuopos įnešimą seimui, 
prisiųstą apskrities valdybai, 
perduoti Statutų Komisijai.

Išsibaigus dienotvarkei, pir
mininkas susirinkimą uždarė 4 :30 
P. M.

ELMHURST
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame Ply- 
moutho moterims, kurios per po
nią Klučnikien^ paaukojo $15.- 
75 gėlėms mūsų koplytėlės alto
riams papuošti Didžiosios Sa
vaitės ir Velykų šventėse.

Aukojo po $100: Elžbieta N . į 
K. Machionis, p. Rusatkaitė, R 
Genienė, A. Janinienė. A. Cu- 
cinskienė, K. Bičkauskienė, A 
Kratz, R. Kurlevičienė, R. Va
linskienė ir p. E Ropers.

O. Corney aukojo 75c. ir šios 
po 50c.: p. Jenčienė, J. Jurkšie- 
ni, M.-Brasaiti«nė. O. Lukoševi
čienė, T. Urbonienė. O. Grigie
nė, A Alson, W. Shimanski. A. 
Regalienė ir P. Brinzo.

Visas prisiminsime savo dė
kingose maldose prie išstatyto 
švč. Sakramento.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

VOKIEČIAI SKUBA 
ĮSIGALĖTI

Naciams šeimininkaujant Pa 
baltijy. vokiečių prekybos įmo-1 
nės skuba pasinaudoti ta padėti
mi savo bizniams Pabaltijo val
stybėse išplėšt. Kaip iš ‘Deutsche 
Zeitung im Ostland’ matyti, vis 
daugiau Vokietijos prekybos ir 
pramonės įmonių atidaro ten sa
vo skyrius. Taip, pav., savo sky
rius Rygoje neseniai atidarė ra
dijo aparatų bendrovė “Telefun- 
ken" ir serumų gamybos bendro

vė "Asid".

(Tęsinys iš 7-to puslapio) 
įkūnijant jų troškimus. Tačiau jų pasirįžimns 
ir tas gražias prakilnias idėjas įvertino ir 
giliai suprato sūnūs ir dukros. Pradėtą dar
bą jie uoliai dirbo iki jų tėvų pradėtas dar
bas tapo įgyvendintas. Nepaisant prasidėjusio 
Europoje pasaulinio ’taro. nepaisant esamos 
bedarbės, energingasis klebonas kun. Jonas 
F. Boll-Baltusevičius ir jo uolieji parapijie
čiai pasirįžo pastatyti NAUJĄ MŪRO BAŽ
NYČIĄ! J E. Scranton’o diecezijos vysku
pas W J. Hafey užgyrė patiektus planus ir 
statyti naujai bažnyčiai leidimą suteikė bir
želio 10, 1941 metais. Bažnyčia yra m.difi- 
kuoto gotiko stiliaus. Ilgio 96 pėdų, pločio 
41 pėda. Apačioje erdvi su visais patogumais 
auditorija.

Naujos bažnyčios visą statybos darbą at
liko lietuvis kontraktorius. Šv. Mykolo para
pijos narys, Stasys Kislius. Bendras staty
bos darbas ir įrengimai kainuoja maždaug 
$42.000.00 Kur dabar pastatyta bažnyčia, tai 
buvo klebonija. Užtad klebonijos namas rei
kėjo nustumti ant šalimais esamos žemės to
liau prie Jackson gatvės, tad ir čia reikėjo 
nemažai pinigų išleisti.

Naujos bažnyčios rūsį (skiepą) pradėjome 
kasti su atatinkamomis apeigomis birželio 23, 
1941 m. Darbas buvo varomas sparčiai ir pir
mutinės Šv. Mišios naujoje Šv. Mykolo baž
nyčioje buvo iškilmingai atlaikytos Šv. Kalė
dų 12 valandą naktį, gruodžio 25. 1941 m 
Šv. Mišias atnašavo klebonas kun Jonas F. 
Boll-Baltusevičius.

Praeitais 1941 statybos metais tapo išleista 
stambios sumos pinigų. Bet tuo tarpu, ačiū 
pariotingų parapijiečių pasišventimui, sutau
pyta labai stambios sumos. Daugelis iš para 
pijiečių prisidėjo savo aukotu darbu—kasant 
bažnyčiai rūsį, perkeliant klebonijos namą 
ir atliekant daugelį kitų paprastų, bet sun
kių darbų. Tokio sunkaus neapmokamo darbo 
paaukota keliolika šimtų dolerių!. Jiems ge
rasis Dievas atlygins už jų tokį didelj pasi
šventimą šimteriopai!

Būtinai reikia atžymėti mūsų statybos me
tų finansinę padėtį. Citata imta iš šX My
kolo parapijos metinės apyskaitos.

Balansas sausio 1, 1941 m.....................$10,932 94
Pajamos: nuo sausio 1, 1941, iki

gruodžio 31, 1941 ............................... 21,048.23
Paskola iš pavienių parapijiečių ... 13.o00.00

mėjai statymo metais suaukojo $21,048.23. 
Šiuo laiku Šv. Mykolo parapija savo žmo
nėms yra skolinga $13,500 00. Kiekvienam iš 
jų yra išduotos oficialės ir legalės notos mo
kant trečią nuošimtį per metus.

STAMBIAUSI AUKOTOJAI
Gyvojo Ražančiaus dr-ja

didysis altorius .............. $1.100.00
Mary Sedleski,

šoniniai altoriai .................. 700.00
Adomas Lapinskas,

grotelės—Dievo Stalas 500.00

Vidujinis bažnyčios įrengimas yra visų 
parapijiečių bendras, taip pat ir pavienių as
menų. Pavyzdin : Kryžiaus Keliai—Stacijos 
paaukotos keturiolikos šeimų ir pavienių.

Langai, suolai-lonkos. vargonai—pavienių 
šeimų mokant “ekstra" su mėnesinėmis para
pijos duoklėmis. Kas, kiek ir kokiam tikslui 
aukojo skelbiama smulkmeniškai.

Istoriniam rekordui privalu atžymėti tą 
faktą, kad 1941 metais mokančių Šv. Mykom 
parapijos mokestis buvo 269 asmenys Maž
daug 150 šeimų.

šv. Mykolo parapija įkurta rugsėjo 3. 19'4 
m. Nauja mūro bažnyčia ištesėta pastatyti 27 
metus vėliau. Taigi pirmųjų organizatorių 
—Šv. Stepono draugijos narių mes neužvy- 
lėme. Jie planavo ir su kitais parapijiečiais 
pastatė laikiną bažnyčią. Jaunesnieji jų Įpė
diniai jų idėjas įgyvendino ir pastatė netik 
naują mūro bažnyčią, bet ir erdvią puošnią 
auditoriją—salę, kuri bus mūsų kultūrinio ir 
visuomeninio veikimo centru.

Svajojome apie naują bažnyčią. Atsiekė
me. Kalbama ir pageidaujama parapijos mo
kyklos Pasirįžimas yra, tik reikia bendro, 
kad ir nelengvo darbo, o turėsime ir svajo
jamą lietuvystės ir religijos tvirtovę—parapi
jinę mokyklą!

Mūsų tėvai davė pradžią. Jų vietas užėmė 
ir jų dąrbą tęsia jų vaikai Kelio! Jaunieji 
skrieja! Jauniesiems vadovauja energingasis 
klebonas kun. Jonas F. Boll-Baltusevičius. 
Dievas te suteikia jam jėgų ištesėti iki ga
lui!

~Kurie sulaukėme šios taip iškilmingos va
landos dalyvauti Šv. Mykolo parapijos di
džiulio triumfo šventėje, džiaugiamės ir vieni 
antrus gerbiame. Kurie iš mūsų atsiskyrė ir 
nukeliavo amžinastin— už juos meldžiamės, 
kad Visagalis Dievas suteiktų jų sieloms Am
žiną Ramybę!..

Ilgų, ilgiausių metų šv. Mykolo parapi-, 
jiečiams ir jų gerbiamam dvasios vadui klc-

SCRANTŲ SV. MYKOLO PARAPIJOS NAUJOS BAŽNYČIOS VIDUS

Scrantų Švento Mykolo 
Parapijos Istorija

kovo 31-mą iš28-tą, palaidota
Wanamie šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapuose. Paliko vyrą. 
5 vaikus, seserį ir 11 anūkų.

A. A. JUOZAS ORLESKIS.
695 North Maki St.. Pittston, 

O ... .•
mirė kovo 30-tą. palaidotas ba- 
landiio 1-tną it šv Kaaimiero 
bažnyčios parapijoa kapuose. Pa
liko žmoną. 0 vaikus ir 1 brolį.

"Deutsche Zeitung im Ost
land" praneša, kad artimausiu 
laiku Vilniuje būsiąs įsteigtas 
Lietuvos Amatų Rūmų skyrius. 
Jo organisacija "remsiantis Vo
kietijos pfcvyadiiu."

Naziai Brukte Bruka Savo 
“Darbo Tarnybą”

Per Kauno radiją kelis kartus 
per dieną lietuviai jaunuoliai ra
ginami stoti į Vokietijos “darbo 
tarnybą". Girdi, “iš bolševiitno 
siaubo išlaisvinti jaunuoliai turi 
išreikšti dėkingumą išvaduoto
jams ir užsirašyti į darbo tarny
bą". Dirbti teksią arba Vokieti
joje. arba "rytų generalinėse sri
tyse" (taip vokiečiai dabar vadi
na Pabaltijo valstybes). Kitame 
prantšime gi pasakyta, kad būsią 
dirbama "tik Vokieti joja*’. Vo
kiečiai rengia net apecialiniua 
mitingus propagandai ui šią 
"darbo tarnybą”.

SCRANTON J
LRKSA S3 AIOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS 
ATKELTAS

LRKSA 83 kuopos reguliaris 
mėnesinis susirinkimas išeina' 
pirmą ketvirtadienį, tai yra ba-1 
landžio 2 dieną, bet iš priežasties,' 
kad tą dieną yra didysis ket
virtadienis prieš Velykas, tai | 
susirinkimas atidėtas viena sa- 
»aite vėliau. Susirinkimas bus 
ketvirtadienį, balandžio 9 die- i 
ną. K of P svetainėje, praside-' 
iant 7:30 vai. vakare.

Kviečia visus atsilankyti
83 kuopos valdyba

———— ——— -

RENGKIMES Į 83 KUOPOS 
SAUNŲ BALIŲ

štai neužilgo ir bus proga ei- [ 
ti į LRKSA 83 kp. šaunų balių, 
kuris bus tuojau po Velykų, bū- j 
tent, ketvirtadienį, balandžio 9; 
dieną. Prasidės tuojau po kuo
pos susirinkimo (apie 8:30 vai. 
vakare), K. of P. svetainėje. 
Church Ave.

Rengimo komisija užtikrina, 
kad Šis balius bus dar linksmes
nis už visus kitus iki šiol su
rengtus.

Rengimo komisija susidaro iš 
sekančių narių: pirmsėdė. arba 
vakaro vedėja, Margarcta Semeš- 
kienė. padėjėja M Abojienė; 
joms asistuoja šie nariai: M. 
Juškevičienė. M Pusinaitienė.
O. Janušauskaitė. Gustaitienė. V. 
Rinkūnaitė. O. Rinkūnienė. S. 
Galinis. J Radzvilas. J. Lažau- 
nikas. A Žvaliauskas. J An
driukaitis. J. Kamarauskas, dr. 
W. A Spelyng, J. Stepanauc- 
kas, J. Belch, dr. F Sakalaus
kas. T. Žurevičius, A A bojus.
P. Galinis. J Vaičaitis, V. Juš
kevičius ir P. Katilius.

Tad iki pasimatymo 83 kuo
pos parengime.

Rengimo Komisija

LEGAL NOTICE
SHERIFF’S SALE

Friday, April 24, 1942, at 10:00 
o’clock A. M., Court Room No. 4, 
Court House, Wilkes-Barre, Pa., ex
ecution by virtue of writ of ' fi. 
fa. No. 33. May Term, 1942, issued 
out of the Court of Common Pleas 
of Luzerne County, real e-tate of 
John Salak and Mary Salak. hi.< wif-, 
situate on the East side of Washing
ton Street, North of Foster Street, 
in the Borough of Freeland, Luzerne 
County, Pennsylvania, being 52 feet 
in width and 108 feet, three (3) in
ches in length. Being all of Lot No. 
135 and part of Lot No. 133 on Plot 
of the Freeland Land and Improve
ment Company recorded in Map Book 
No 1, pages 298 and 299, more 
particularly described in Deed Book 
No. 506, page 44.

IMPROVED with a two and one- 
half story frame dwelling and ap
purtenances, and being tenement No. 
1117 Washington Street, Freeland, 
Pennsylvania.

DALLAS C. SHOBERT,
Sheriff 

PATRICK J. O'CONNOR.
AttorneyWEST SCRANTON

LRKSA 155-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įvyks balandžio 12 dieną, tuoj 
po sumai, paprastoje vietoje. Su
sirinkimas perkeliamas, nes ba
landžio 5 dieną Šv. Velykos. 
Malonėkit visi susirinkt, atsives- 
kit naujų kandidatų prirašyt. Vi
si žinot, kad seimas jau artina
si. tad turėsim pasitart apie de
legatų siuntimą.

P. Ta/kevičius. sekr.

PITTSTON
A. A. JURGIS AKELIS
J. Akelis, gyv. 164 Center St . 

Pittston, mirė kovo 24-tą. palai
dotas kovo 27-tą iš šv. Kryžiaus 
bažnyčios parapijos kapuose. Pa
liko 3 seseris. Velionis 25-kis 
metus tarnavo Pittstono pašte, 
buvo aktyvus lietuvių draugijo
se ir jų veikimuose, visų buvo 
gerbiamas.

Paieškai! tėvą Adomą Vilką (Luko
ševičių), brolį Juozą ir seserį Elenn. 
26 metai atgal gyveno Bayonne, N. 
J., po to gyveno South Shaftsbury. 
Vt. Po to apie juos jokių žinių netu- 

1 riu. Jie patys, arba kas apie juos ži
no, prašau atsiliepti arba pranešti. 
Yra svarbus reikalas.

M) KOLAS LUKOSEVIČILS,
621 So. Hanover St., Nanticoke, Pu-

I MIRE DR. L. UBEIKA
1 Šiauliuose palaidotas staiga su
sirgęs ir mires med. daktaras 
Leonas Ubcika Tai buvo jaunas

; gydytojas, žinomo Šiaulių ' ,suo- 
1 menės veikėjo ir pedagogo K. U- 
■ beikos sūnus. K. Ubeika su dau- 
j geliu kitų Šiau'ių mie.tc visuo
menės veikėjų išvežtas į Sovietų 
Rusiją.

PARENGIMAI^
ŽEMIAU TELPA pramogų skalbimai 

tų draugijų bei kuopų ir biznierių, 
kurie duoda spaudos darbus “Gar
so" spaustuveL

Laidotuvės buvo iškilmingos 
Mišias laikė kun. V. Kupstas, 
asistavo kun. M C Polcha ir 
kun. J. Tribendis

Karstą nešė pašto tarnautojai, 
velionio draugai — W. English. 
J. Monahan, F. Purcell, Th. Mc
Hale, L. Dorban ir Th. Socash

1 LIETUVIŠKĄ BALIU rengia L II.
K. S. A. 83-čia kuopa ketvirta
dieni. balandžio 9, 1942. 8:50 P. 
M. K. of P. svetainėje, Scranton, 
Pa. Bilietas 30c.

KORTŲ IR LAIMIKIO PARTĘ ren
gia Šventojo Ražančiaus moterų 
draugija sekmadienį, balandžio 12, 
1942, 8 P. M., parapijos salėje, 
Zerbey Ave., Kingston. Tikietas 

25c.


